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MENSAGEM DA ADMINISTRACAO

A empresa municipal Aguas de Santarém (AS) encerrou o exercicio de 2019 com Resultados Liquidos
de 309 mil euros, um aumento de sensivelmente 6,5% relativamente a 2018. Comportamentos positivos
registaram igualmente outros indicadores econdmico-financeiros, como o EBITDA, cifrando-se em 3,9
milhSes de euros, uma subida de 36.000 euros face a 2018, e o racio Autonomia Financeira de 70%. O

Passivo reduziu cerca de 3% relativamente ao ano anterior.

Mantendo a linha dos Ultimos anos, a AS concretizou um conjunto significativo de investimentos em

2019, ascendendo a 2,2 milhdes de euros.

Deste montante, destacou-se a maior incidéncia — 75% - no sistema de abastecimento de agua (AA).
Estas intervengOes visaram sobretudo aumentar a robustez, redundancia e qualidade do servico de
abastecimento de agua a populacdo bem como a substituicdo gradual das condutas e ramais mais
antigos de forma a reduzir as perdas reais de agua e garantir a operacionalidade das infraestruturas no
futuro. Neste contexto, efetuamos em 2019 investimentos nos sistemas de AA de: Abitureiras, Abra,
Albergaria, Alcanede, AlcanhGes, Almoster, Amiais de Baixo, Arneiro das Milharigas, Casével (Comenda),
Gangaria, Louriceira, Mogarria, Moita, Pernes, Pévoa da Isenta, Romeira, Santarém, Sobral, Tremés,

Vale de Santarém, Vale do Carro e Vaqueiros.

Ainda em 2019, destacamos a aprovac¢ao de uma candidatura ao POSEUR — Programa Operacional de
Sustentabilidade e Eficiéncia no Uso dos Recursos — no ambito da Monitorizagdo e Controlo de Perdas
de Agua no Concelho de Santarém. O investimento previsto no montante de 2,4 milhdes de euros tem
como principal objetivo a concretizacdo de diversas intervengdes no sistema de AA com vista a melhoria
da sua eficiéncia hidraulica, redugdo de custos operacionais e reducdo de perdas de agua. Atendendo
a que a aprovacao da candidatura ocorreu em agosto de 2019, os investimentos ali inscritos concretizar-

se-ao e produzirao efeitos em 2020/21/22.

Ainda assim, tendo sido uma batalha constante da AS a reducao das perdas de agua no Concelho,
registamos com satisfacdo uma reducdo deste indicador para 28,39% em 2019, atuando apenas com
meios proprios. Algumas medidas que tém vindo a ser progressivamente implementadas pela AS, ainda
que ndo produzam os efeitos imediatos que desejariamos, tém vindo a revelar-se decisivas neste
desiderato: aumento da fiscalizacdo de forma a identificar e eliminar consumos ilicitos; investimento em
sistemas de telemetria; redefinicdo das Zonas de Medicdo e Controlo (ZMC's); substituicao de condutas

e ramais de agua ou substituicdo de contadores, entre outras.

Em 2019, a rede de agua nova /substituida foi de cerca de 4,5km, foram substituidos 258 ramais de

agua ao que acresce 135 de novos ramais e foram substituidos 3.030 contadores de agua.

De referir também a reducao significativa da faturagao por estimativas, efetuando com meios préprios
uma média de 43,3 dias entre leituras. A otimizagdo da agua faturada, contribui também para a reducdo

de perdas.




A qualidade da agua fornecida manteve valores de exceléncia, com 99,8% de cumprimentos em andlises
realizadas a mais de 740 amostras.

Ao nivel do tratamento de &guas residuais, apraz-nos registar 99% de cumprimento dos Valores Limite
de Emiss&o (VLE) nas analises de autocontrolo das ETAR de Concelho de Santarém.

O nosso foco nos valores da Seguranga, protegéio do Ambiente e servico ao Cliente mantém-se, tendo
ultrapassado com sucesso a auditoria externa de acompanhamento da Entidade Certificadora ao

Sistema de Gestdo Integrado de Qualidade, Ambiente e Seguranca.

Nos inquéritos de avaliagdo da satisfagéio do cliente, 86% dos inquiridos qualificou o desempenho da
AS como Bom ou Muito Bom.

Das 93 reclamagdes recebidas em 2019, menos 32% do que no ano anterior, 100% forma respondidas
dentro do prazo, com prazo médio de resposta de 5,1 dias.

Fizemos mais de 44.190 atendimentos presencias na Sede e Loja do Cidad3o.

E este foco constante na prestagdo de um servigo de exceléncia, proteger o ambiente, e levar a cabo
0s investimentos necessérios para manter o nivel de qualidade no futuro que nos motiva a reinventar
novos métodos, procurando aumentar a eficiéncia e melhorar continuamente com os recursos que
temos disponiveis.

Uma nota final de esperanca e confianca. Ndo obstante este ser um documento que relata informagdes
de um ano excelente, como foi 2019, ndo nos conseguimos abstrair do momento dificil e exigente que
vivemos a data em que escrevemos estas linhas. Os desafios s3o enormes, mas ca estamos e estaremos
com a determinagdo de sempre a fazer aquilo que melhor sabemos: prestar servigos publicos essenciais

a populagdo, como o abastecimento de dgua e tratamento de 4guas residuais.

Partilhamos, para terminar, dados muito positivos de 2019: mais 212 novos clientes de agua e mais 418
novos clientes de saneamento. Retirdmos 803 contadores, mas colocdmos 952 novos contadores. O
saldo € positivo. Estamos certos que assim continuara a ser.

Um agradecimento particular a toda a equipa da AS pelo empenho, esforco e profissionalismo. S6 com
o trabalho de uma grande equipa se conseguem bons resultados.

Santarém, 27 de margo de 2020.

(::sx___A—/-f)

Teresa Matias Ferreira




PRINCIPAIS INDICADORES

Abastecimento de agua 2016 2017 2018 2019

Volume total de agua emitida as redes (103 m3) 5.697 6.171 6.117 6.051
Volume total de agua vendida (103 m3) 3.844 4.074 3.849 4.144
Clientes do servico de agua (n.°) 33.613 33.660 33.838 34.050
Grau de cobertura do servigo de agua (%) 99,95 99,95 99,95 99,95
Extensdo dos sistemas (km) 947,8 948,0 961,8 1.076
Capacidade de armazenamento (m3) 22.708 22.708 22.708 22.708
Agua vendida por cliente (m?/clientes) 114,35 121,05 113,75 121,71
Execugdo de condutas novas/reabilitadas (km) 5,04 7,60 6,60 4,47
Saneamento de aguas residuais 2016 2017 2018 2019

Volume de aguas residuais tratadas (103 m3) 2.881 2.093 2.935 2.529
Utilizadores do servigo de aguas residuais (n.°) 22.773 23.958 25.002 25.420
Grau de cobertura do servigo de aguas residuais (%) 89 90 92 93
Extensdo dos sistemas (km) 507,83 508,10 508,10 508.49
NUmero de estagoes elevatorias (EE) 67 67 68 68
NUmero de estagdes de tratamento (ETAR) 21 21 21 21
Execugao de coletores novos/reabilitados (km) 0,00 0,27 0,11 0,61
Extensdo dos sistemas de aguas pluviais (km) 55,60 55,68 55,68 55,94
Gerais 2016 2017 2018 2019

NUmero de colaboradores 122 119 122 121
Fatura média mensal (€/(clientexmés)) 19,4 20,5 20,2 21,5
Conta de exploracao (103%) 2016 2017 2018 2019

Proveitos de dgua 5.651 5.996  5.828 5.870
Tarifa variavel de agua 3.720 4.031 3.861 3.885
Tarifa de disponibilidade de agua 1.931 1.965 1.967 1.985
Proveitos do servigo de saneamento 2149 2282 2427 2634
Tarifa varidvel de saneamento 1.272 1.367 1.428 1.570
Tarifa de disponibilidade de saneamento 877 916 1.000 1.064
Outros proveitos operacionais 1.425 1.635 1.740 1.653
Proveitos totais de exploracado 9225 9913 9996 10157
EBITDA 3.375 4.077  3.962 3.998
Amortizagoes 2.176  2.980  3.022 3.100
EBIT 1.198 1.097 940 898
Resultados antes de impostos 583,00 536,65 410,75 432,61
Resultado liquido 431 363 290 309

Cash flow 2.607 3.342 3.312 3.409



Balanco (103) 2016 2017 2018 2019

Capital social 31.277 31.277 31.277 31.277
Capital proprio 56.334 55.628 55.272 55.016
Passivo 26.264 25.214 24.493 23.707
Ativo liquido total 82.599 80.842 79.765 78.723
Capital proprio/ativo liquido total (%) 68,2 68,8 69,3 69,9
Endividamento bancario MLP 0,190 0,180 0,167 0,170
Investimento 1.007 1.654 2.182 2.201
Rentabilidade dos capitais proprios (%) 0,77 0,65 0,52 0,56

Rentabilidade do ativo (%) 1,41 1,27 1,14 1,09



SUMARIO EXECUTIVO

A Miss3o da AS é “Satisfazer as necessidades de abastecimento de agua e de recolha de aguas residuais
da populagdo no municipio de Santarém, num quadro de sustentabilidade econdmica, financeira e
técnica”. A Visao que a empresa tem, pauta-se pela prestacdo de um servico publico de qualidade,
orientada por principios de eficacia de gestdo, recorrendo as melhores praticas de gestdo para garantir

um desenvolvimento sustentavel, nas suas vertentes social, ambiental e econdmica.

No concelho de Santarém o servico de abastecimento de agua para consumo humano abrange a quase
totalidade da populagdo, com elevados parametros de qualidade, enquanto o servico de saneamento

de aguas residuais urbanas serve cerca de 93% da populagao.

Quadro S1 - Populacdo com disponibilidade do servico de abastecimento de agua e saneamento de
aguas residuais urbanas, em 2019

Populacdo com

Servico Populagao Servida Servico (%
Abastecimento de Agua 62.171 99,95%
Drenagem e Tratamento de Aguas Residuais 57.735 92,82%

Em 2019 foram consumidos 4.144.296m3 de agua. Comparando com 2018, verificou-se um aumento

295 mil m3 de agua consumidos (como se representa no quadro S2).

Quadro S2 - Volume de agua consumida por tipo de cliente, de 2016 a 2019

Consumo (m?3) 2016 2017 2018 2019

Doméstico 2.766.475 3.036.929 2.712.040 2.932.576
N&o doméstico 476.742 525.265 748.622 771.823
Autarquias e ISFL 600.566 512.304 388.429 439.897
TOTAL 3.843.783 4.074.498 3.849.091 4.144.296

Tal como nos anos anteriores, os clientes domésticos sdo responsaveis pelo maior consumo de dgua no
concelho de Santarém, representado 71% do consumo total, enquanto que os ndo domésticos

representam apenas 19% e os restantes situam-se nos 10%.



Ndo
Domeésticos;
3.250 ;10%

Autarquais e
ISFL; 803 ;2%

Domésticos;
29.997 ;88%

Figura S1 - Numero de clientes, por tipo de cliente, no final de 2019

Até final de 2019, a empresa emitiu as redes de abastecimento de agua do concelho de Santarém,
6.050.692m3 de agua.

A agua distribuida pela Empresa aos seus clientes apresentou elevados padrGes de qualidade, tendo-se
atingido uma percentagem de 99,8% de analises dentro dos valores paramétricos legalmente

estabelecidos.

No sistema de saneamento de aguas residuais foram cumpridos os valores limite de emissdo, VLE, em
99%.

Quadro S3 - Volume de aguas residuais tratadas, de 2016 a 2019

Volume de Aguas Residuais

Tratadas (m3) 2016 2017 2018 2019

ETAR 2.880.827  2.092.925  2.934.561 2.529.187

Em 2019 tratou-se um volume de agua residual de 2.529.187 m3, menos 405.374 m3 do que no ano

anterior.

O numero de colaboradores, face ao final de 2018, registou um decréscimo, situando-se nos 121

colaboradores.

Durante o ano de 2019 a atividade da A.S. em relacdo a comunicagdo e acoes de sensibilizacdo, seguiu

a tendéncia dos Ultimos anos, privilegiando-se o recurso as novas tecnologias, nomeadamente através



da divulgacdo de atividades e demais comunicacOes de carater informativo disponibilizadas no sitio
www.aguasdesantarem.pt.

A divulgacdo das boas praticas ambientais, nomeadamente através de acoOes de fiscalizagao de “porta

a porta”, para promover a ligagao ao sistema de aguas residuais, permitiu um aumento do nimero de
clientes de saneamento.

A figura seguinte ilustra o investimento realizado no Ultimo quadriénio. Tal como tem ocorrido nos
ultimos anos, e tendo em conta as avultadas intervencoes ja realizadas no setor de aguas residuais, a
antiga rede de abastecimento tem absorvido a grande parte do investimento, cerca de 75%, quer com
trabalhos na rede quer com a aquisicdo de novos equipamentos. As intervengdes realizadas permitiram

manter os elevados padrbes de qualidade e reduzir as perdas de dgua em quase 6 pontos percentuais.
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Figura S2 - Investimento realizado pela Empresa de 2016 a 2019
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1 ATIVIDADES DA EMPRESA

1.1 Areas de Negécio

A Empresa das Aguas de Santarém tem como principal objeto o abastecimento de agua a populagédo do
concelho de Santarém garantindo elevados niveis de desempenho em quantidade, qualidade e pressao
adequadas, bem como assegurar a drenagem e tratamento das aguas residuais urbanas com a

qualidade ambiental exigivel.

1.1.1 Abastecimento de Agua

a) Produgao
Até final de 2019, a empresa emitiu as redes de abastecimento de agua do concelho de Santarém,
6.050.692m3, verificando-se uma tendéncia de aumento no mé de setembro e de redugdo em maio e
agosto, face ao periodo homodlogo. No global, em 2019, a AS reduziu o volume de agua aduzida em

cerca de 1%, representando um decréscimo de cerca de 65.899 m3.

No quadro seguinte apresentam-se os volumes de agua aduzida, agua consumida e agua perdida no
ano de 2019, bem como nos anos anteriores. Destaca-se o aumento da agua consumida apesar do

decréscimo da agua aduzida que permitiu reduzir as perdas de agua em 5,56 pontos percentuais.

Quadro 1 — Volume de agua aduzida e consumida (m?) de 2016 a 2019

Volume (m?3) 2016 2017 2018 2019

Aduzido 5.697.242  6.171.293  6.116.591 6.050.692
Consumido 3.843.783 4.074.498  3.849.091 4.144.296
Perdas Totais 1.853.459  2.096.795  2.267.500 1.906.396
Perdas 32,53% 33,98% 37,07% 31,51%

O valor atras referido ndo tem em consideragado outros volumes de agua, como por exemplo, bombeiros,
consumos de manutengdo e/ou totalizadores. Tendo em consideragdo todos estes volumes de agua

autorizados, em 2019 obteve-se um valor final de perdas de agua de 28,39%.

Contribuiu para a reducdo das perdas de agua algumas medidas implementadas pela AS,

nomeadamente:




7 [ Cﬂﬂ'lﬂs

¢ Aumento de fiscalizacdo e de controlo dos espacos verdes no concelho de Santarém de forma
a identificar e eliminar os consumos ilicitos;

e Implementacdo de um sistema de Telemetria mais fiavel nas Zonas de Medicao e Controlo do
Sistema de Santarém;

e Substituicdo de condutas.

Com a aprovacado de uma candidatura ao Programa Operacional Sustentabilidade e Eficiéncia no Uso de
Recursos - POSEUR para a Monitorizacdo e Controlo de Perdas de Agua No Concelho de Santarém, a
AS tem previsto para 2020 um conjunto de investimentos, que permitirdo continuar a reduzir as perdas
de agua, nomeadamente a substituicao de condutas, implementacdo de novas ZMC, investimentos em
software e hardware para monitorizacdo e controlo dos sistemas, aumento da capacidade de detecdo

de fugas de agua e gestao de pressbes

Quadro 2 — Volume de agua aduzida (m3) de 2016 a 2019

Més 2016 2017 2018 2019 2‘;;‘:7;2‘1’9

Janeiro 412.798 430.348 492.723 479.535 -2,68%
Fevereiro 402.560 388.218 485.809 484.833 -0,20%
Margo 400.702 396.210 391.331 356.820 -8,82%
Abril 393.041 451.338 468.431 488.123 4,20%
Maio 469.165 551.678 531.781 459.192 -13,65%
Junho 581.234 579.331 547.984 516.140 -5,81%
Juho 540.280 683.750 558.077 649.848 16,44%
Agosto 686.832 640.675 709.235 567.022 -20,05%
Setembro 518.432 531.474 461.102 592.237 28,44%
Outubro 425.500 595.923 597.159 561.106 -6,04%
Novembro 436.186 487.587 453.514 453.497 0,00%
Dezembro 430.512 434.761 419.445 442.339 5,46%
Total 5.697.242 6.171.293 6.116.591  6.050.692 -1,08%

b) Distribuicio de Agua

Atualmente a Empresa das Aguas de Santarém assegura o abastecimento de 4gua a quase todos os
habitantes do concelho de Santarém, atingindo um grau de cobertura de 99,95%. Os clientes
domésticos em conjunto com os clientes ndo domésticos (nos quais se incluem os industriais,
comerciais, o Estado e outros entes de direito publico — OEDP), as autarquias e as instituicoes sem fins
lucrativos (ISFL) consumiram cerca de 4.144.296 m3 durante o ano de 2019, representando um

aumento de 295 mil m3 face ao ano anterior.
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Figura 1 — Consumos de agua por tipo de cliente, de 2016 a 2019

c) Volume de Agua Faturado

O volume de agua faturada em 2019 representando um aumento de 7,67% face ao periodo homologo,
e de mais 295.205 ms3.

Da analise ao quadro seguinte, constatasse que, com excecdo de outubro, todos os meses superaram

a faturagao do més homologo.

Quadro 3 — Volume de agua faturada, de 2016 a 2019

Més 2016 2017 2018 2019 2:;27;3‘1’9
Janeiro 251,286 274.977 274291  300.239 9,46%
Fevereiro 260.768  260.930  266.945  288.261 7,99%
Marco 253.114  269.036  263.917  290.409  10,04%
Abri 265.647  274.977  267.972 297432 10,99%
Maio 287.801  340.996  286.524  326.524  13,96%
Junho 325.005  384.417  328.944  363.278  10,44%
Julho 378.992 411377 346590  402.907  16,25%
Agosto 423.664  421.866  389.712  413.883 6,20%
Setembro 431.840 413531 419.543  421.476 0,46%
Outubro 375794  366.284  391.248  386.081  -1,32%
Noverrbro 321.526  361.815  335.571  336.620 0,31%
Dezembro 268.256  294.283  277.834  317.186  14,16%

TOTAL 3.843.783 4.074.498 3.849.091 4.144.296 7,67%
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d) Renovagao de rede

Os valores de roturas de conduta registados nos ultimos anos demonstram a necessidade continua de

renovacao das redes de distribuigdo de agua, nomeadamente nas redes de fibrocimento mais antigas.

Houve a necessidade de realizar, durante 2019, a substituicao de algumas condutas no total de 3,370
Km, e expandir a rede no total de 1,104 Km, como se observa no quadro seguinte.

Quadro 4 — Extensdo de rede construida e substituida, de 2016 a 2019

Rede Nova (Km) Substituida (Km)

2016 2,176 2,865
2017 0,240 7,348
2018 1,440 5,16
2019 1,104 3,37

Relativamente a construcdo e substituicdo de ramais, como se observa no quadro seguinte, houve um

aumento do nimero de ramais novos e de ramais substituidos, face a 2018.

Quadro 5 — Ramais construidos e ramais substituidos, de 2016 a 2019

BETGETS Novos (n.°) Substituidos (n.%)

2016 112 68
2017 96 220
2018 105 84
2019 135 258

1.1.2 Drenagem e Tratamento de Aguas Residuais

a) Cobertura, Infraestruturas de Saneamento de Aguas Residuais e Utilizadores

O concelho de Santarém possui no final de 2019 um sistema de drenagem e tratamento de aguas
residuais domésticas com uma extensdo de 508,49 Km de rede de coletores, com uma cobertura que
permite atender cada vez mais populagao

No final de 2019, o sistema de saneamento de aguas residuais de Santarém, possuia 68 EstacGes
Elevatdrias (EE) e 21 EstacBes de Tratamento de Aguas Residuais (ETAR).

O aumento de capacidade de drenagem e tratamento de efluentes, mantem a sua evolugdo da cobertura
e extensao do sistema de saneamento desde 2013.
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Quadro 6 — Cobertura do servico de drenagem e tratamento de aguas residuais e extensao da rede,
de 2016 a 2019

2016 2017 2018 2019

Percentagem de populagdo com

. 88,57% 90,47% 92,15% 92,82%
Servigo

Equivalente populacional com

. . 55.088 56.273 57.317 57.735
servico efetivo

Populacdo residente 62.200 62.200 62.200 62.200

Extensdo das redes (km) 508 508 508 508.49

b) Infraestruturas de Tratamento de Aguas Residuais

O sistema de saneamento de dguas residuais do concelho de Santarém é constituido em 2019 por 21

ETAR, sendo que o volume total anual de agua residual tratado foi de 2.529.187m3.

Quadro 7 — Evolugao dos volumes de efluentes tratados, de 2016 a 2019 (m3)

ETAR 2016 2017 2018 2019

Amiais de Baixo 168.146 110.601 143.539 132.861
Alcanhdes 186.716 134.206 220.561 120.651
Pernes 158.393 122.933 196.106 192.638
Tremés 178.774 85.472 145.158 70.580
Vale de Santarém 214.689 150.814 119.388 152.589
Pévoa de Santarém 59.402 37.697 62.243 68.267
Pombalinho 20.121 15.132 12.859 7.855
Santarém 1.664.732 1.201.375 1.629.145 1.466.808
Quinta das Trigosas (Santarém) 53.665 36.522 27.593 23.077
Alcanede 62.962 45.220 71.418 66.717
Advagar 22.964 33.996 44.287 21.791
O Canal 11.564 2.504 5.637 5.641
Aldeia da Ribeira 1 2.623 842 4.546 2.029
Aldeia da Ribeira 2 32.662 16.546 28.547 22.284
Azenha/O Almeirim 15.545 8.878 17.178 12.484
Azdia de Cima 13.484 18.717 24.248 16.358
Abrd 7.603 5.706 11.965 11.007
Santos 3.346 21.032 36.237 30.468
Vaqueiros 3.436 18.307 62.370 43.616
Alqueiddo do Rei - 26.425 71.536 61.466

Total 2.880.827 2.092.925 2.934.561 2.529.187
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O quadro seguinte apresenta a quantidade de lamas desidratadas em cada instalacao em 2019.

Quadro 8 — Volume de lamas extraidas das ETAR

Lamas encaminhadas a

ETAR destino final (m?

ETAR Amiais de Baixo 86,18
ETAR Quinta das Trigosas 22,24
ETAR de Pernes 32,48
ETAR de Alcanede 1,82
ETAR de Alcanhdes 36,38
ETAR Tremés 0
ETAR da Pdvoa de Santarém 3,06
ETAR Santarém 1.453,02
Total 1.635,18

Todas as lamas produzidas nas ETAR da AS sdo enviadas para compostagem, em conformidade com a

legislacdo atual.

Relativamente ao consumo energético, verifica-se um decréscimo dos KW consumidos (- 3,67%) nas

instalagdes do sistema de saneamento.

No que concerne aos consumos de energia relativos a captagao e elevagao de agua para consumo,
verifica-se um ligeiro aumento inferior a 1% nos KW consumidos, apesar da reducdo de 1,7% do valor
pago.

Relativamente ao consumo de energia nos edificios da AS, ocorreu uma redugao no nimero de KW

consumidos (- 14,65%), que se traduz num decréscimo de quase 20% do valor pago.

Quadro 9 — Consumo de energia elétrica entre 2018 e 2019

Variagdo 2018/2019

€ KW € KW € Kw
Saneamento 335.785,41 2.439.282 340.241,41 2.349.729 1,33% -3,67%
Abastecimento 920.462,01 5.978.914 904.879,05 6.032.797 -1,69% 0,90%
Edificios 21.117,70 133.437 16.982,16 113.883 -19,58% -14,65%

1.1.3 Drenagem de Aguas Pluviais

Durante este ano de atividade de 2019, foram varios os trabalhos associados a rede de drenagem de
aguas pluviais, nomeadamente, limpeza e desobstrucdo de coletores, limpeza de descarregadores, de

sargetas e semidouros, entre outros, que totalizam 226 intervengoes.
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1.2 Areas de Atividade

1.2.1 Setor Operacional

A AS tem vindo a melhorar os seus indicadores anualmente, com o0 aumento da cobertura do sistema
de abastecimento de agua e saneamento de aguas residuais, bem como, na melhoria global dos seus
servigos. Sempre focada na satisfacdo das necessidades dos seus clientes e na melhoria da qualidade
do ambiente, a AS tem diversificado os seus investimentos na melhoria das infraestruturas existentes,

em novas infraestruturas e novos métodos de gestdo das mesmas.

Os trabalhos desenvolvidos pela Empresa no ano de 2019, nos sistemas de abastecimento de agua e
de saneamento de aguas residuais, permitiram uma otimizacdo dos recursos disponiveis permitindo

uma reducdo das perdas de agua e uma maior adesao ao sistema de saneamento.

Quadro 10 — Nimero de intervencgoes relacionadas com a manutencao da rede de distribuicao de
agua

Anual Acumulado
Tipo de Ocorréncia 2017 2018 2019

Cidade Rural Piquete Total Cidade Rural Piquete Total Cidade Rural Piquete Total

Desobstrugdo de ramal 4 13 10 27 2 8 6 16 3 7 7 17
Fiscalizagdo/Acompanhamento de trabalhos 0 8 0 8 9 14 0 23 3 2 1 6
Remogao / eliminagdo de boca-de-incéndio 0 0 0 1] 2 2 0 7 1 0 8
Tamponamento de boca-de-incéndio 1 4 0 0 5 0 5 0 0 0 (1]
Ligagdo de ramal 15 7 1 23 10 6 2 18 7 3 1 11
Reparagao/Substituicdo valvula de corte de ramal 23 0 0 23 16 2 2 20 35 0 0 35
Reparagao/Substituicdo torneira de portinhola 19 26 2 47 35 23 5 63 10 0 3 13
Reparagao/Substituicdo de boca-de-incéndio 32 106 22 160 36 84 13 133 21 71 18 110
Reparagao/Substituicdo de boca-de-rega 1 3 1 5 6 4 0 10 3 4 1 8
Reparagao/Substituicdo de marco de incéndio 10 4 0 14 7 8 3 18 5 5 1 11
Instalagdo de Marco de Incéndio 1 1 0 2 3 1 0 4 0 3 0 3
Instalagdo de Ventosas 1 0 0 1 11 1 0 12 0 4 0 4
Reparagao/Substituicdo de ventosas 1 11 2 14 4 3 1 8 1 8 3 12
Desvio de Conduta 2 2 0 0 0 0 [} 0 6 0 6
Substituigdo de Condutas 1 1 0 0 0 0 [} 0 7 0 7
Prolongamento de conduta 0 0 0 0 0 0 (V] 0 0 0 (V]
Instalagdo de VRP 0 2 0 0 0 0 [} 0 5 0 5
Reparagdo/Manutengdo de VRP 25 28 0 53 20 31 0 51 2 11 0 13
Instalagdo de Caudalimetro 0 0 0 0 2 0 0 2 2 2 0 4
Substituigdo de nd 4 38 0 42 15 21 0 36 6 14 0 20
Substituigdo de ramais 13 2 1 16 20 15 3 38 18 3 0 21

448 461 314

Como se verifica da analise dos resultados apresentados, os trabalhos com maior impacto sdo as

substituicGes/reparaces de bocas-de-incéndio.
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Tipo de Ocorréncia

Redes

Fossas

Outros

Reparacoes -
Doméstico

Pluviais

TOTAL

Desobstrugdes

Limpeza de Colectores

Inspecgao de colectores

Limpeza de Fossas

Sinalizagao

Reparagao de Pavimento

Tampa Solta

Desbaratizacdo

Desobstrugdes redes prediais
Apoio a outros sectores ou entidades
Reparacao de Ramais
Tamponamento de Ramal

Ligacdo de Ramal

Substituicao de Ramal

Roubo de Tampa
Levantamento/reparacao de Tampa
Reparagdo de Caixa de Visita
Reparacdo de Caixa de Ramal
Reparacao de Colectores
Desobstrugdes

Limpeza de Colectores

Inspecgao de colectores

Roubo de Grelhas
Assentamento/Reparacdo de Grelha
Limpeza de Descarregadores
Reparacdo de Descarregadores
Reparagdo de Sumidouros

Limpeza de Sarjetas e Sumidouros
Reposicao de Tampa
Levantamento/reparacdo de Tampa
Reparacdo de Caixas de Visita
Reparacao de Colectores

InspecgOes de redes

2016

215
300
375
267
13
52
0
101
51
122

114
121
32
14

O W W w v

13
99

59

o O o NN

1999

2017

191
317
319
190
6
50
0
80
76
69

90
137
31
11
10

14

166

61

o = W N O

1858

Quadro 11 — Numero de intervengoes no sector de saneamento

2018
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e Contas
2019
230 219
279 176
324 370
241 246
4 12
63 107
25 16
66 32
47 40
84 121
2 7
1

2 8
12 5
98 91
99 50
49 55
9 9
5
4 4
12 3
40 6
6 4
2 4
181 177
0 0
1 4
42 22
0 0
3 0
0 0
6 1
1 1
1940 1795

Em relacdo aos resultados apresentados no quadro, regista-se, de uma forma geral, um decréscimo,

em relacdo a 2018, com excecdo da inspecao de coletores, reparagao do pavimento e apoio a outros

setores ou entidades.
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Destacam-se ainda as seguintes empreitadas acompanhadas pelo setor operacional:

e — Muro Reservatorio Interm. Pernes;

— Abertura/Fecho de Valas e Execucdo de Ramais de Agua e Saneamento no Concelho de
Santarém — 2018;

e — Pavimentacdo da EN566-1 (Mosteiros — Gancaria);

— Reabilitagdio de Reservatérios de Abastecimento de Agua — 2017;

e —Empreitada de Reparacdo de Coletores de Aguas Residuais no Concelho de Santarém — 2018;

— Empreitada de Substituicdo de Condutas de Agua em Santarém;
e — Empreitada de Reabilitagao da Estacdo Elevatoria do Bairro Trigoso;

e — Empreitada de Substituicdo de Condutas Elevatorias na Encosta de S. Bento;

— Reabilitacdo de Condutas de Agua em Santarém e Pévoa da Isenta;

— Execucdo de Conduta Elevatdria da Cha de Baixo;

— Execucdo Condutas de Abastecimento de Agua e Substituicio de Ramais de Agua no
Concelho Santarém;

— Abertura/Fecho de Valas e Execu¢do de Ramais de Agua e Saneamento no Concelho de
Santarém — 2019 (II);

— Reabilitagdo de InstalacSes de Abastecimento de Agua — 2019;
e —Fornecimento e Instalagdo de Grade Mecanica na ETAR Santarém;

e —Ramais Agua e Saneamento;

—Abertura/Fecho Valas em Santarém;

e — Execucdo captagao Pdvoa Isenta;

— Instalagao de Colunas nos Furos SC3, SC4 e RAS;

— Implementagdo do Sistema de Controlo de pH em Tremés e Arneiro;

— Reabilitagao de Coletor na Av. Bernardo Santareno;

— Coletor na Rua José Burlamaqui Gaspar;

— Reabilitagdo da ETAR de Vale de Figueira e Prolongamento de Condutas;
e — Aumento de Poténcia nos PT AC3 e SC3;

— Intervencdo na Rede de Saneamento — 2020;

— Intervengdes na EN362

- Abertura/Fecho de Valas e Ramais 2019(1V);

— Muros RAC em Vilgateira e Almoster;

— Pintura da Fachada da EEAA da Ribeira de Santarém;

— Fornecimento e Instalacdo de Baterias de Condensacao;

e — Aumento de Poténcia no Reservatodrio de Vaqueiros;

- Manutenco de Postos de Transformacdo das Aguas de Santarém;

e — Empreitada de Substituicio de Condutas de Agua no Concelho de Santarém — 2019
e — Empreitada de Substituigdo do Sistema Elevatorio da Variante de Amiais de Baixo e
e — Empreitada de Abertura/Fecho de Valas e Execucdo de Ramais de Agua e Saneamento no

Concelho de Santarém — 2019.
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1.2.2 Area Comercial

a) Clientes

Em 2019 registou-se um ligeiro aumento de 212 novos consumidores, no sistema de abastecimento de
agua, face ao ano anterior, superando o valor previsto em orgamento em 528, sendo o0 ano com o maior
numero de clientes nos Ultimos cinco anos.

Concluimos o ano com 440 tarifarios sociais e 105 de familias numerosas, verificando-se um acréscimo
do tarifario social de 5 pedidos e de mais sete de familias numerosas em comparagdo com 2019,

Em relagdo ao volume de &gua faturada verificou-se em 2019 um aumento de 295.202m3 no volume
de agua faturada em relagdo a 2018, sendo o racio de consumo por cliente de 122 m3 de agua por

cliente/ano e a fatura média mensal de 21,5€.

Relativamente ao nimero de clientes ligados ao sistema publico de recolha de agua residuais verificou-
se um aumento de 418 clientes. Este aumento é fundamental para a sustentabilidade econdémica e

ambiental dos sistemas de tratamento de aguas residuais.

Quadro 12 — /\gua e saneamento em numeros

Agua e Saneamento em niimeros 2016 2017 2018 2019

Volume total de agua vendida (103 m3) 3.844 4.074 3.849 4.144

Agua vendida por cliente (m?/clientes) 114,35 121,05 113,75 121,71

Clientes do servigo de agua (n.°) 33.613 33.660 33.838 34.050

Utilizadores do servigo de aguas residuais (n.°) 22.773 23.958 25.002 25.420
b) Atividade

Durante o ano de 2019, foram varias as atividades desenvolvidas pela area comercial da Empresa das
Aguas de Santarém. A figura seguinte ilustra a atividade desenvolvida entre os anos de 2016 e 2019 da

Gestao de Contadores.
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Quadro 13 - Atividade da Gestao de Contadores, de 2016 a 2019

Atividade

Fiscalizacao
Remogao de ligagdes diretas
Destamponamentos

Tamponamento

Reaberturas de Agua apds fecho por falta de pagamento

Fechos de agua por falta de pagamento

Reparagao de roturas junto ao contador

Verificagdo extraordinaria de contador
Verificagao de falta de pressao

Reparagao de torneiras de seguranga

Substituicdo de contadores
Retirada de contadores
Colocagao de contadores
Alterar calibre

Vedar unioes

Fecho/Abertura a pedido do utilizador

Colocacdo de torneira inviolavel

Fiscalizagdo com videoscopia
Participacdo de ocorréncia
Total

2016

585
26

4
n.d.
1.919
2.326
109

79
191
2.659
933
902

66
n.d.
n.d.
n.d.
n.d.

9.805

2017

474
21

39
n.d.
1.394
1.586
192

102
242
2.292
858
853

91
n.d.
n.d.
n.d.
n.d.

8.146

e Contas
2018 2019
353 174
14 18
35 22
n.d. 25
1.230 854
1.367 1.061
157 188
6 e
117 128
234 242
3.138 3.030
845 803
927 952
6 5
97 108
n.d. 22
n.d. 218
n.d. 23
n.d. 39
8.526 7.921

L

.

O ano de 2019 regista a semelhanga do ano anterior um grande esforgo nos trabalhos de substituicao

de contadores com 3030 substituicOes realizadas, sendo o segundo consecutivo em que se atinge o

objetivo definido. Estas campanhas tém um impacto positivo muito significativo no volume de agua

faturada e consequentemente na reducdo das perdas de agua. Na interpretagdo dos dados verifica-se

que os trabalhos de fiscalizagdo tém vindo a diminuir embora se registe mais casos de processos de

contraordenacdo. Em 2019 registou-se também uma diminuicao nos trabalhos de fecho/abertura de

agua devido a constrangimentos relacionados com aposentagdes de colaboradores operacionais sendo

este um dos pontos a recuperar em 2020.

c) Cobrancas

A cobranca pelos servigos prestados, até ao final de dezembro de 2019 totalizou 11.106.282€.

Comparativamente com o ano anterior, este valor configura um aumento de 272.183€.

A figura em infra apresenta a distribuicao dos montantes de cobrancas por canal, usado pelos clientes.

Destaca-se o débito direto (bancos), como o canal mais utilizado para pagamentos. O meio de

pagamento denominado “sede” engloba, para além dos pagamentos realizados na sede da Empresa e
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na loja do cidadédo, aqueles que foram efetuados por remessa via postal ou cheque, por transferéncia

conta-a-conta e por encontro de contas.

Payshop; 2,7%

Figura 2 — Distribuicao da percentagem de cobranca, por canal, em 2019

Na figura seguinte apresenta-se o volume movimentado por meio de pagamento:
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Figura 3 - Cobranca, por modo de pagamento, de 2016 a 2019

d) Leituras e Fatura Eletronica

Em 2019 aderiram a fatura eletronica 4606 clientes. Este valor representa um acréscimo de 23,6%

(880) em relagao ao ano anterior mantendo-se assim a tendéncia de subida ja registada nos Gltimos
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anos. A adesdo a fatura eletrdonica é matéria de sensibilizacdo continua na A.S. pois representa ndo
s6 ganhos econdmicos na prestacdo do servico, mas também na qualidade prestada ao cliente e na

sustentabilidade ambiental da sua atividade.

Relativamente as leituras, a A.S. realiza este servico apenas com meios proprios tendo atingido em
2019 uma média de 43,3 dias entre leitura por cliente, superando o objetivo estipulado de 60 dias.
Este ganho em relacdo ao objetivo estipulado represente um acréscimo de qualidade de servico
prestado ao cliente e uma redugdo do nimero de reclamagbes sobre as faturas. De salientar que a

A.S disponibiliza diversos meios para a comunicacao de leituras.

e) Atendimento ao Publico
Em 2019 foram realizados 44.190 atendimentos presenciais ao publico, o que corresponde a uma média
de 3683 atendimentos mensais. Na figura abaixo apresenta-se a distribuicdo dos atendimentos pelos
respetivos locais, nomeadamente na Sede e na Loja do Cidaddo. Conforme se pode verificar em 2019

verifica-se uma divisao muito equilibrada de atendimentos entre os dois locais.

49% m N.2 de Atendimentos na Sede

N.2 de Atendimentos na Loja
do Cidaddo

Figura 4 - Distribuicdo dos atendimentos por local

No quadro abaixo apresenta-se os dados referentes aos tempos médios de atendimento e de espera
por local e o valor global de 2019. Em 2019 registou-se um tempo médio de atendimento de 5 minutos

enquanto o tempo médio de espera é de 3 minutos e trinta e sete segundos.
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Quadro 14 — Dados de atendimento ao publico

Local de atendimento Valor Anual

Tempo médio de atendimento na Sede 00:05:01
Tempo médio de atendimento na Loja do Cidadao 00:04:59
Tempo médio de atendimento Total 00:05:00
Tempo médio de espera na Sede 00:03:01
Tempo médio de espera na Loja do Cidadao 00:04:15
Tempo médio de espera Total 00:03:37

Conforme se verifica no quadro acima, a Loja do Cidaddo apresenta um tempo médio de atendimento
inferior em comparagao com a sede de apenas por 2 segundos. O ano de 2019 regista uma diminuicao

de 24 segundos no tempo médio de atendimento em comparagdo com 2018.

No que concerne ao tempo médio de espera, este é tendencialmente superior na loja do cidaddo. Em
2019 regista-se uma diminuicao do tempo médio de espera de 4 minutos e 35 segundos para 3 minutos
e 37 segundos. Esta melhoria esta diretamente relacionada com a reducdo do nimero de atendimentos
e com uma estabilizacdo dos recursos humanos afetos ao servigo de atendimento que se traduzem num

aumento de qualidade dos servigos prestados.

f) Reclamagbes

No ano de 2019 foram rececionadas 93 reclamagdes todas respondidas dentro do prazo estabelecido,

sendo o prazo médio global de resposta de 5,1 dias, nimero bastante aquém dos 12,6 dias de 2018.

Quadro 15 — Reclamagoes em 2019

Inicio/Fim
Periodo de analise

01-01-2019/31-12-2019
Total de Entrada 93

Total de reclamagdes respondidas dentro do prazo 93
Total de reclamagdes respondidas fora do prazo -
Média de dias de resposta total 51

Récio 100%

g) Inquérito de satisfagao

A AS considera que os seus clientes sdao o principal foco e razdo de existir da empresa, porque é para

eles que se trabalha diariamente. Nesse sentido, pode referir-se que sdo esses clientes que dao

indicacOes de elevada importancia sobre o caminho, quer o percorrido, quer aquele que ainda falta

percorrer.
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A Aguas de Santarém, com o objetivo de avaliar a qualidade dos servicos de dgua e saneamento do
concelho de Santarém, realizou um inquérito por meio da realizacdo de entrevistas telefénicas, aos

clientes das Aguas de Santarém.

De uma forma geral, 86% dos clientes, classifica o desempenho da AS como excelente ou bom. A
satisfacdo com o fornecimento de agua e com o servico de saneamento é positiva (87% e 70%
satisfeitos, respetivamente), mantendo-se a tendéncia de maior indice de satisfacdo no abastecimento

de dgua em comparacdo com o saneamento de aguas residuais.

Numa analise mais detalhada dos varios indicadores relativos ao fornecimento de agua no concelho,
destaca-se a qualidade da agua que é avaliada positivamente por 82% dos clientes e a rapidez na
resolucdo dos problemas com79% de satisfacdo. Em 2019, 72% dos consumidores bebiam agua da
torneira. De referir ainda que o atendimento acolhe 84% de satisfacao por parte dos inquiridos. Uma
Ultima nota para os resultados do inquérito onde 49% responde que dos servicos que tem em casa a
agua, saneamento e RSU € o que tem a melhor relacdo qualidade preco, tendo estes servicos também

0 que o cliente mais valoriza.

h) Campanhas e Servigos Especiais

No decorrer do ano de 2019 foram mantidos os esforcos inerentes as campanhas de recuperagao de
leituras e de substituicao de contadores, com acumulagao de campanhas de atualizacdo de dados do
cliente e rescisOes unilaterais. Neste ambito destaca-se o trabalho desenvolvido no ambito das rescisGes
'

unilaterais que terdo o seu maior impacto no decorrer de 2020 e que sao fundamentais para “estancar

0 aumento da divida de clientes.

Em 2019 destaca-se também a realizacdo de um inquérito a todos os clientes abrangidos pela rede de
saneamento dos novos sistemas de recolha e tratamento de aguas residuais e que ainda ndo se
encontravam ligados ao mesmo. Como consequéncia regista-se desde logo um novo impulso nas
ligagOes de saneamento nestes sistemas e também a sensibilizacdo sobre a obrigatoriedade de ligacdo

as redes publicas e sobre a gestdo das fossas séticas.

1.2.3 Qualidade da Agua

A Empresa das Aguas de Santarém, de modo a monitorizar a qualidade da agua distribuida, realizou,
até ao dia 31 de dezembro de 2019, ensaios em conformidade com os dois programas que tem
implementados, a saber, Programa de Controlo da Qualidade da Agua (PCQA), aprovado pela Entidade
Reguladora dos Servigos de Aguas e Residuos (ERSAR), e o Programa de Controlo Operacional (PCO),
complementar do primeiro, onde se recolhem amostras em captacGes, reservatorios e redes de

abastecimento de agua. Salienta-se que, todas as analises efetuadas no ambito do PCQA e do PCO,

foram realizadas em laboratério externo, devidamente acreditado para o efeito.
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Ao longo do ano de 2019, a Empresa realizou as analises regulamentares da agua de abastecimento

publico, cujos resultados se revelaram, na sua maioria, em conformidade com os valores legislados no

Decreto-Lei n.2 306/2007, de 27 de agosto, alterado pelo Decreto-Lei n® 152/2017, de 7 de dezembro.

No que concerne ao controlo e supervisdo da qualidade da agua destinada ao consumo humano, estes
incluiram a monitorizagdo da qualidade da agua distribuida nas 24 zonas de abastecimento do concelho

de Santarém em conformidade com a legislagao em vigor.

Até dia 31 de dezembro de 2019 foram analisadas 741 amostras de agua para abastecimento publico

depois de tratada e de agua recolhida antes de ser alvo de tratamento.

Esta monitorizagao da qualidade da agua levou a que fossem recolhidas 338 amostras, no ambito do
PCQA, em 2019, tendo sido executadas 3882 analises, das quais 3873 apresentaram resultados em
cumprimento dos valores paramétricos estabelecidos pela legislacdo aplicavel, o que permite concluir
que 99,8% das analises efetuadas se encontram em cumprimento dos valores paramétricos legalmente
estabelecidos. Com este registo de cumprimento comprova-se, mais uma vez, a elevada qualidade da

agua para consumo humano que a Empresa das Aguas de Santarém fornece.

Como se observa no grafico abaixo, a qualidade da agua fornecida pela Empresa, baseada na
percentagem de amostras que cumprem os valores paramétricos legalmente estabelecidos, tem sido

excelente.

100,0

80,0 -
60,0 -

M Percentagem de
40,0 - cumprimento
20,0
0,0 T r T

2016 2017 2018 2019

Figura 5 — Qualidade da agua

Deve ainda ser mencionado que as andlises efetuadas que detetaram incumprimentos dos valores
paramétricos referem-se a casos em que ndo estd, de forma alguma, colocada em causa a saude

publica.

Acresce que toda a informagao sobre o controlo da qualidade da agua tem uma fiscalizagdo muito
apertada pela ERSAR, tendo esta validado os valores que definem a qualidade da agua para consumo

humano do concelho de Santarém.
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1.2.4 Qualidade das Aguas Residuais

Relativamente ao plano de analises das aguas residuais, este foi cumprido, tendo sido realizadas as

andlises pelo Laboratorio Agroleico.

Foram efetuadas colheitas compostas de 24 h a entrada e a saida das ETAR de Abrd, Advagar, Alcanede,
AlcanhGes, Aldeia da Ribeira 1, Aldeia da Ribeira 2, Amiais de Baixo, Azenha/O Almeirim, Azdia de Cima,
O Canal, Pernes, Pombalinho, Pévoa de Santarém, Santarém, Santos, Tremés, Trigosas, Vale de
Santarém, Alqueiddo do Rei e Vaqueiros. Estas recolhas foram mensais, com excecdo da ETAR de
Santarém em que foram quinzenais e das ETAR de Abra, Advagar, Azenha/O Almeirim e do Canal em
que foram trimestrais, cumprindo-se desta forma a frequéncia estipulada nas respetivas licengas de

exploracgao.

Foram colocados mensalmente na plataforma SiliAmb da Agéncia Portuguesa do Ambiente, os
resultados das analises do autocontrolo das ETAR do Concelho de Santarém referentes a 2019. Foram

cumpridos os Valores Limite de Emissao, VLE, em 99%.

Foi igualmente elaborado o Plano de Recolha de Amostras de Autocontrolo nas ETAR do concelho de

Santarém, para o ano de 2020 e enviado para a APA.

Por forma a diminuir o risco de propagacao de doencas foi efetuado o Controlo de Pragas na rede de
saneamento, nos reservatorios, nas captagoes, nas ETAR, nas EstagOes Elevatdrias, na Sede da Empresa

e no Edificio Operacional.

1.3 Investimentos

Em 2019 foi aprovada uma candidatura do Programa Operacional Sustentabilidade e Eficiéncia no Uso
de Recursos - POSEUR para a Monitorizacio e Controlo de Perdas de Agua No Concelho de Santarém.
A operagdo consiste num conjunto de intervengGes nos sistemas de abastecimento de agua, com o
intuito de melhorar a sua eficiéncia hidralica, reduzir os danos e os custos operacionais e principalmente

a redugdo das perdas reais de agua.

Tendo em conta que a mesma produziu efeitos apenas no 2.° semestre, os investimentos ali inscritos,

na sua maioria, terdo reflexo em 2020 e 2021.
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Quadro 16 - Investimentos realizados pela Empresa, de 2016 a 2019

Investimento 2016 (€) 2017 (€) 2018 (€) 2019 (€)
Abastecimento de l’\gua 629.693,11 1.403.113,92 1.553.795,84 1.654.194,00
Saneamento 268.110,82 144.552,55 413.305,49 436.426,85
Outros 109.077,47 106.521,04 215.272,48 110.912,89
Terrenos e Recursos Naturais - - 37.420,00 -
Equipamento de transporte 46.000,00 - = -
Equipamento administrativo 8.016,76 8.854,45 48.331,27 9.566,71
Outros activos fixos tangiveis 2.302,69 20.189,66 40.302,24 20.206,98
Activos intangiveis 52.758,02 77.476,93 89.218,97 81.139,20
Total 1.006.881,40 1.654.187,51 2.182.373,81 2.201.533,74

1.3.1 Investimentos no Setor do Abastecimento de Agua

Com base no melhoramento da eficiéncia de funcionamento e da qualidade de servigo a prestar aos
clientes, a Empresa Aguas de Santarém, em 2019, efetuou diversos investimentos nos sistemas de
abastecimento de agua para consumo humano, designadamente nos sistemas de Abitureiras, Abra,
Albergaria, Alcanede, AlcanhGes, Almoster, Amiais de Baixo, Arneiro das Milharigas, Casével (Comenda),
Gangaria, Louriceira, Mocarria, Moita, Pernes, Povoa da Isenta, Reguengo do Alviela, Romeira,
Santarém, Sobral, Tremés, Vale de Santarém, Vale do Carro e Vaqueiros. Foram ainda efetuados outros

investimentos associados a Equipamento Basico.

No quadro seguinte apresenta-se o valor do investimento realizado no setor do abastecimento de agua,

em cada um dos sistemas.
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Quadro 17 - Investimento realizado, por sistema, na rede de abastecimento de agua, em Dezembro
de 2019
Abitureiras 10.923,60
Abrd 27.399,99
Albergaria 2.017,90
Alcanede 64.601,94
Alcanhoes 65.035,63
Almoster 6.064,96
Amiais de Baixo 47.735,13
Arneiro das Milharicas 104.959,15
Casével (Comenda) 5.531,83
Gancaria 4.715,05
Louriceira 4.870,80
Mogarria 6.482,26
Moita 6.645,16
Pernes 25.629,87
Povoa da Isenta 221.379,13
Reguengo do Alviela 3.026,85
Romeira 27.432,52
Santarém 537.090,96
Sobral 5.497,04
Tremés 51.014,44
Vale de Santarém 8.889,65
Vale do Carro 3.094,61
Vaqueiros 31.339,29
Equipamento basico 1.213.530,73
Transferéncias para activo fixo tangivel - 830.714,49
Total 1.654.194,00

1.3.2 Investimentos no Setor do Saneamento de Aguas Residuais

Com uma taxa de cobertura de aproximadamente 93%, os investimentos realizados pela empresa em
2019 centraram-se na renovacao e substituicdo dos equipamentos mais obsoletos, nomeadamente os
equipamentos instalados nas ETAR mais antigas, bem como trabalhos de reparacgdo, reabilitagdo e

prolongamento de coletores e construcdo de ramais.

No quadro seguinte apresenta-se o valor de investimento realizado pela Empresa das Aguas de

Santarém, em cada um dos sistemas de saneamento de aguas residuais urbanas alvo de intervencoes.
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Quadro 18 - Investimento realizado, por sistema, na rede de saneamento de aguas residuais, em

Dezembro de 2019

Sistema 2019 (€)

Abra

Advagar

Alcanede
Alcanhdes

Aldeia da Ribeira 1
Aldeia da Ribeira 2
Algueiddo do Rei
Amiais de Baixo
Azoia de Cima
Canal

O Almeirim e Azenha
Pernes

Pombalinho

Pévoa de Santarém
Quinta das Trigosas
Santos

Tremés

Vale de Santarém
Vale de Figueira
Vaqueiros
Santarém
Equipamento basico

Transferéncias para activo fixo tangivel

Total

1.900,53
2.001,62
9.987,88
3.518,00
404,37
384,15
2.122,93
112.142,29
2.689,05
586,33
202,18
6.409,23
1.516,38
6.025,08
72.385,15
1.051,36
3.093,41
8.370,41
3.518,00
4.690,67
140.190,71
302.742,25
- 249.505,13

436.426,85
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1.3.3 Outros Investimentos

No ano de 2019, nos investimentos que se encontram associados aos “outros investimentos”, a Empresa

das Aguas de Santarém investiu 110.913€, conforme apresentado no quadro seguinte.

Quadro 19 - Outros investimentos realizados, de 2016 a 2019

Componentes 2016 (€) 2017 (€) 2018 (€) 2019 (€)
Terrenos e recursos naturais - - 37.420,00 -
Equipamento de transporte 46.000,00 = = -
Equipamento administrativo 8.016,76 8.854,45 48.331,27 9.566,71
Outros activos fixos tangiveis 2.302,69 20.189,66 40.302,24 20.206,98
Activos intangiveis: 52.758,02 77.476,93 89.218,97 81.139,20
Programas de computador 41.825,19 75.244,80 88.334,97 81.139,20
Outros activos intangiveis 10.932,83 2.232,13 884,00 -
Total 109.077,47 106.521,04 215.272,48 110.912,89

1.4 Implementacio do Sistema Integrado da Qualidade, Ambiente e
Seguranca e Saude do Trabalho

Faz 5 anos, que a Empresa Aguas de Santarém, tem implementado e certificado, um Sistema de Gestdo

Integrado de Qualidade, Ambiente e Seguranga e Salde do Trabalho.

Das varias auditorias ocorridas, quer ao nivel interno quer ao nivel externo, verifica-se a cada ano que
passa, que a Empresa Aguas de Santarém, continua empenhada na evolucio dos seus processos e na
melhoria continua, mantém implementado e com bastante maturidade, o Sistema de Gestdo Integrado
segundo as normas de referéncia, ISO 9001, ISO 14001 e OHSAS 18001 no ambito das suas
atividades de captacdo, armazenamento, distribuicdo e controlo de agua para consumo

humano e recolha e tratamento das Aguas Residuais no Concelho de Santarém.

As auditorias baseiam-se num processo de amostragem, tendo como metodologia a observacao,

entrevistas, analise de atividades e revisdo documental.

0 ano de 2019 n3o foi excegdo, ocorreu a primeira auditoria de acompanhamento, do segundo ciclo de
certificacdo, constatando-se a melhoria continua e reforcando-se assim, a continuacao do compromisso

com todas as partes interessadas.

Mais recentemente, no inicio de fevereiro e durante seis dias, ocorreu a segunda auditoria de

acompanhamento, inserida no segundo ciclo da certificagdao, na qual foi evidente o compromisso de
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melhoria continua, sobretudo pelos investimentos que continuam a ser efetuados e pela implementacao

de agdes/medidas para otimizagao dos processos operacionais € melhoria das condigdes de trabalho.

De salientar, que a clara definicdo de processos e procedimentos no decorrer destes ultimos anos,

contribuiram, para a melhoria continua dos servicos prestados pela empresa aos nossos clientes.

A Politica da Qualidade, Ambiente e Seguranca do Trabalho definida, continua adequada, tendo em

conta as atividades desenvolvidas e os objetivos da Empresa Aguas de Santarém.
Esta rege-se pelos seguintes principios:

. Assegurar a melhoria continua da eficacia do Sistema de Gestdo Integrado da Qualidade, Ambiente e

Seguranca e Salde do Trabalho da Empresa Aguas de Santarém;

. Promover o trabalho em equipa e valorizacdo profissional de todos os colaboradores da Empresa Aguas

de Santarém;

. Cumprir os requisitos normativos, bem como, os requisitos legais aplicaveis e outros que a organizacdo

subscreva;

. Garantir a distribuigdao de agua para consumo humano com qualidade a populacdo do municipio de

Santarém;

. Assegurar a recolha e tratamento das aguas residuais da populacao do municipio de Santarém,

garantindo assim, a qualidade de efluentes rejeitados no meio hidrico;

. Avaliar e promover as necessidades e expectativas dos clientes, dos colaboradores, da comunidade e

restantes partes interessadas;

. Definir e rever periodicamente os principios, objetivos e metas, tendo em conta, os processos, impactes

ambientais e os riscos laborais significativos, de modo a garantir a melhoria continua;

. Assegurar os meios adequados, de modo a prevenir lesdes, ferimentos e danos para a saude,
contribuindo assim, para a protegao da saude e seguranca dos colaboradores e de toda a comunidade

envolvente;

. Prevenir a poluicdo e racionalizar a utilizagao de recursos naturais, no sentido de minimizar os impactes

ambientais.
Esta politica é devidamente divulgada pelos colaboradores e restantes partes interessadas.

Por forma a concretizar estes principios, a empresa Aguas de Santarém conta com o envolvimento e

participacdo dos seus colaboradores.

Neste seguimento, e em fungdo dos objetivos delineados para o ano de 2019, aspetos e impactes
ambientais, perigos e riscos, foram definidas e implementadas varias acdes/ medidas na empresa Aguas

de Santarém, que se encontram espelhadas nas varias areas do presente Relatério e Contas.
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E de realcar todo o trabalho desenvolvido, o envolvimento da gestdo e de todos os responsaveis e

restantes colaboradores.
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ESTRUTURA ORGANIZATIVA
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2 ESTRUTURA ORGANIZATIVA

O organograma apresentado na figura seguinte permite observar a atual estrutura organizativa da
Empresa Aguas de Santarém.
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Figura 6 — Organograma da Empresa Aguas de Santarém
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RECURSOS HUMANOS
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3 RECURSOS HUMANOS

3.1 Nota Introdutoria

A gestdo de recursos humanos é gerida de forma a atingir as metas definidas, particularmente nos
seguintes dominios:
e Processo de gestdao por competéncias, incorporado no programa de evolucdo da cobertura
aplicacional na area de Recursos Humanos;
e Processo de gestdo da formacdo de forma alinhada com os objetivos estratégicos e induzidos
pelo novo processo de gestao por competéncias;
e Incremento da produtividade e contencao do absentismo, bem como do trabalho suplementar;
e Portal do Colaborador;

e Gestdao de Tempos no Portal do Colaborador.

3.2 Segurancga e Saude no Trabalho

A garantia de seguranca e salde nos locais de trabalho é um direito de todos os trabalhadores e também
um imperativo constitucional. Nos dias de hoje € comummente aceite que o sucesso das organizagGes
esta intimamente relacionado com a qualidade das condicdes de trabalho que as entidades
empregadoras providenciam aos seus colaboradores. Desta forma, as condigdes de Seguranca e Saude
no Trabalho, tornam-se importantes para o aumento da motivacdo dos colaboradores, o que, por sua
vez, resulta num potencial aumento da competitividade, num aumento da produtividade, e na reducao

do absentismo com a diminuicdo de ocorréncia de acidentes e doengas profissionais.

Desta forma, a Seguranca e Saude no Trabalho surge cada vez mais, ndo sé como uma obrigacdo legal,
mas principalmente, como uma necessidade, a varios niveis, intensificando-se a sua importdncia nas
organizagoes. S3o responsaveis pela garantia das condicoes de seguranca e salde no trabalho tanto os
empregadores como os trabalhadores. Enquanto os primeiros sdo responsaveis pela garantia de um
local de trabalho com as devidas condicdes de seguranca e saude e com a disponibilizagdo de
equipamentos de trabalho adequados, aos trabalhadores cabe a responsabilidade de desempenhar as

suas fungdes com o menor risco possivel, tanto para si como para terceiros.

Em suma podemos referir que a salide e a seguranga no trabalho englobam o bem-estar social, mental
e fisico dos trabalhadores, ou seja, da “pessoa no seu todo”. Para serem bem-sucedidas, as medidas
de salde e de seguranca no trabalho exigem a colaboracdo e a participacdo tanto de empregadores
como dos trabalhadores nos programas de salude e seguranca, obrigando a equacionar questdes

relacionadas com a medicina do trabalho, a higiene no trabalho, a toxicologia, a educacao, a formagao,

a engenharia de seguranga, a ergonomia, a psicologia, etc.
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Com base nesse pressuposto, durante o ano de 2019 continuamos a implementacdo de diversos
programas de prevengao e seguranga para proteger os nossos colaboradores. Entre outras, seguem

algumas das atividades desenvolvidas durante o ano em referéncia:

— Avaliacdo da eficacia e monitorizagdo da Identificagdo de Perigos, Avaliacdo de Riscos e determinagdo

de Medidas de Controlo de todas as fungdes e instalagdes da empresa;

— Manutencdo e atualizagdo permanente das Medidas de Autoprotegdo e medidas compensatorias em

vigor na empresa, no ambito da prevencdo e capacidade de resposta as emergéncias;

— Consulta aos trabalhadores em matéria de Seguranca e Saude no Trabalho;

— Atualizacdo e adequacao frequente de equipamentos de protecao coletiva (EPC) e individual (EPI);
— Planeamento e realizagao de agoes de formagdo internas sobre diversas tematicas;

— Visitas as infraestruturas da empresa por forma a efetuar o levantamento de necessidades em matéria
de seguranca para os colaboradores e de sinalética de seguranga, e implementacdo das respetivas

melhorias;

— Realizacdo de estudos aos postos de trabalho, e consequente implementacdo de medidas de
prevencdo e protecdo, para as seguintes tematicas: o Avaliacdo de Ruido Ocupacional (janeiro/abril
2019);

o0 Avaliagdo dos niveis de iluminancia nos postos de trabalho (fevereiro 2019);
o Avaliagdo da Exposicdo Ocupacional a Agentes Bioldgicos (junho 2019);
o Avaliacao da exposi¢cao humana a vibragdes no corpo humano (julho 2019).

— Acompanhamento das empreitadas em curso para verificar o cumprimento das normas de seguranga

e salde no trabalho e da demais legislacao aplicavel ao sector;

— Levantamento e identificacdo de todos os equipamentos de trabalho da empresa, e consequente
elaboracdo dos Relatérios de Verificagdo dos Requisitos Minimos de Seguranca, de acordo com o
Decreto-Lei n.° 50/2005, de 25 de fevereiro;

— Investigacdo a acidentes / incidentes, e consequente tomada de agles para evitar a sua recorréncia;

— Verificacao da aplicabilidade legal e consequente avaliagdo da conformidade legal, na plataforma
informatica SIAWISE;

— Realizagdo de exames de vigilancia da salde, com emissdo de relatorios e fichas de aptiddo médica;

organizacdo e atualizacdo de registos clinicos e outros elementos informativos relativos ao trabalhador;

— Disponibilizacdo da vacina da Gripe para todos os colaboradores interessados, no ambito da Saude

no Trabalho, realizacdo de Raio X ao torax a todos os colaboradores que manuseiam condutas de

fibrocimento e inicio da vacinagdo contra Hepatite A e B para os colaboradores que possam estar

expostos a agentes bioldgicos;
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— Realizacao, por entidade acreditada, de ensaios de detecao de fibras de amianto em amostras de

tubagens em fibrocimento;

— Visitas inspetivas aos postos de trabalho, em conjunto com o Médico do Trabalho, para verificagdo
das condigGes laborais e adequacdo das consultas de medicina no trabalho a realidade da empresa,

dada a heterogeneidade de fungdes e tarefas, com posterior emissdo do respetivo relatorio;

— Desenvolvimento de programas de prevencdo para adogdo de estilos de vida saudaveis, promovendo
a sensibilizacdo e informacdo no ambito da Satde no Trabalho: o Alcool e Substancias psicoativas
(fevereiro 2019)

o A importancia do sono (abril 2019)
0 Primeiros Socorros (junho 2019)
0 O consumo prejudicial de aglcar (setembro 2019)
— Aquisicdo de alcoolimetro para controlo dos niveis de alcoolemia dos trabalhadores.

O conceito da seguranca e salude no trabalho reporta-nos para o conceito de ambiente saudavel o qual
se encontra, por definicao, inerente a um local de trabalho seguro. Qualquer tipo de condicao de

trabalho deficiente tem como consequéncia o poder afetar a salde e a seguranga de um trabalhador.

3.3 Quadro de Pessoal

Em dezembro de 2019 a Empresa Aguas de Santarém tinha nos seus quadros 121 colaboradores, menos

1 do que no ano anterior.

3.3.1 Distribuigdo dos colaboradores por vinculo laboral

Na figura seguinte, pode-se observar a distribuicio dos colaboradores que integram a Aguas de

Santarém por vinculo laboral.
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Figura 7 — Numero de colaboradores, por vinculo laboral, em dezembro de 2019

3.3.2 Distribui¢do dos colaboradores por sexo

Mantém-se a tendéncia dos colaboradores maioritariamente do sexo masculino. A figura seguinte

apresenta a distribuicdo de colaboradores da empresa por sexo.
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Figura 8 — Numero de colaboradores, por sexo, de 2016 a 2019

3.3.3 Distribui¢do dos colaboradores por dire¢do

Na figura seguinte apresenta-se a distribuicdo de colaboradores pelas diferentes direcoes da Empresa
das Aguas de Santarém, a dezembro de 2019. Destaca-se, tal como em anos anteriores, o
Departamento de OperagGes como aquele que engloba o maior nimero de colaboradores, seguido da
Direcao Comercial.
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Figura 9 — Numero de colaboradores, por direcdo e por sexo, em dezembro de 2019

3.3.4 Distribui¢do dos colaboradores por categoria profissional

O ano de 2019 continua a refletir a tendéncia verificada nos anos anteriores, com a categoria de
assistente operacional a apresentar o maior nimero de colaboradores, o que se justifica pela prépria

caracteristica da atividade desenvolvida pela Aguas de Santarém.

Na figura seguinte pode observar-se a distribuicdo dos colaboradores da empresa por cada uma das

categorias profissionais existentes:

Total

Vogal Conselho Administracdo

Técnico Superior

Tecnico de Informatica Estagiario
Responsadvel Unidade Organica
Responsavel Departamento

Presidente do Conselho de Administra¢do
Fiscal Municipal Esp.Pr

Especialista Informatica de Grau 1
Encarregado Operacional

Director de Departamento

Coordenador Técnico

Assistente Técnico

Assistente Operacional

Figura 10 — Numero de colaboradores, por categoria profissional, em dezembro de 2019
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3.3.5 Distribuicdo dos colaboradores por nivel de habilitacdo

Entre os colaboradores do sexo masculino, existe uma predominancia de habilitagdes ao nivel do 3°
ciclo do ensino basico, conforme se pode verificar na figura 11, enquanto no grupo de colaboradores
do sexo feminino se encontram, predominantemente, colaboradoras com formagdao superior.
Globalmente verifica-se uma predominancia de colaboradores com o 12.9 ano seguido do 3.° ciclo do
ensino basico. Na figura 11 apresenta-se a distribuicdo da totalidade dos colaboradores da empresa

Aguas de Santarém por cada um dos niveis de habilitacdo académica.
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Figura 11 - Nimero de colaboradores, por nivel de habilitacdo e por sexo, em dezembro de 2019
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Figura 12 — Numero de colaboradores, por nivel de habilitacao, em 2019

3.3.6 Distribui¢cdo dos colaboradores por idade

Na figura seguinte pode observar-se a distribuicio dos colaboradores da empresa Aguas de Santarém
por intervalo etario. Verifica-se que existe uma predominancia de colaboradores entre os 40 e os 64

anos.
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Figura 13 — NUmero de colaboradores, por intervalo etario e por sexo, em 2019

3.4 Formacgado Profissional

Tal como em anos anteriores, a Empresa das Aguas de Santarém promoveu um conjunto de agbes de
formacdo de modo a dotar os seus colaboradores de maiores e melhores competéncias, o que origina,

consequentemente, uma melhoria no seu desempenho.

Em 2019 foram ministradas 249 horas de formagao internas e 532 externas. O nimero de participantes

foi inferior ao verificado em 2018.
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3.5 Absentismo

Verificou-se um aumento do valor da taxa de absentismo no ano de 2019, terminando o ano em 5,75%,

que significa que ocorreram 5,75 auséncias por colaborador a cada 100 dias de trabalho.
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Figura 14 — Taxa de Absentismo, de 2016 a 2019

3.6 Trabalho Extraordinario

Apresenta-se de seguida, o nimero de horas realizadas por més, durante o ano de 2019,
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Figura 15 — Niumero de horas realizadas por més, no ano de 2019

3.7 Resumo de indicadores

Para além dos indicadores anteriormente referidos, o quadro seguinte apresenta o resumo dos principais

indicadores relativos aos recursos humanos, desde o ano de 2016 até 2019.
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Quadro 20 - Resumo dos principais indicadores referentes aos recursos humanos, de 2016 a 2019

Indicador

Colaboradores por cliente de agua (n.°/10° clientes)
Colaboradores por volume de agua faturada (n.°/ 106 m3)

Colaboradores por extensdo de rede de abastecimento de agua (n.°/km)

Absentismo (%)

Formacao (h/colaborador)

Horas extraordinarias (h/colaborador)
Idade média (anos)

Formagao superior (%)

2016

3,63
31,74
0,13
4,2
12,38
23,76
46
22,95

2017

3,54
29,21
0,13
4,8
18,94
25,79
47
23,53

2018
3,61
31,70
0,13
4,3
6,84
21,99
48
22,95

2019

3,55
29,20
0,11
5,8
6,45
24,33
47
22,31
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4 COMUNICACAO

4.1 Atividades Desenvolvidas

No decurso do ano de 2019, a empresa Aguas de Santarém manteve os pilares orientadores da
comunicacao nos seguintes eixos:

- Informar os clientes e a populacdo em geral sobre a atividade e iniciativas da empresa;

- Manter a integragdo na sociedade nas suas varias vertentes apoiando iniciativas de caracter cultural,
desportivo e social;

- Sensibilizar para questdes ambientais;

- Abrir portas para visitas de estudo e facultar informacdo Util para execucdo de trabalhos de ambito
escolar;

- Comemoracdo e presenca em datas e periodos assinalados e de referéncia local e nacional e

- Enfase na comunicacdo dentro da empresa como processo motivador, desbloqueador de interesse e
de interesses mais amplos.

Com base nestes eixos estratégicos foram desenvolvidas as seguintes atividades e iniciativas:

Integracao e apoio em projetos/atividades de terceiros

- Participacdo nas comemoragGes dos 150 anos da elevagao de Santarém a Cidade — informagao
historica sobre o abastecimento de agua e cedéncia de pegas para exposicao;

- Integragdo nas Festas da Cidade/ Festas de S. José, com stand de divulgagao;

- Apoio a iniciativas diversas: APAV — Jornadas contra a violéncia, corrida dos grupos Pace Makers e
Scalabis Night Race, Scalabipaper — aventura na cidade de Santarém, Reino de Natal;

- Participacdo e apoio a XII Expo Alcanede — XVI Mostra Gastrondmica — Stand de divulgacdo e
sensibilizacdo ambiental;

- Participacdo e apoio ao Festival Nacional de Gastronomia 2019 — Stand de divulgagao e sensibilizacao
ambiental;

- Colaboracao no projeto “Caminho das Artes”;

- Apoio a atividade extracurricular em Alcanede do agrupamento de escolas D. Afonso Henriques — 1°
Congresso “Cientista de Palmo e Meio” e

- Participacdo em atividade associada ao Desporto Escolar: Rappel no Reservatério de S. Bento.
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Figura 16 — Rappel no Reservatorio de S. Bento

Acoes de divulgacao da atividade da empresa

- Producgdo de noticias para o site:

Resultados do Inquérito de Satisfacdo dos Clientes;

Garantir a Certificacdo € validar o desempenho;

Dia Mundial da Agua — 23 margo;

Diversas sobre investimentos mais relevantes;

A.S. apoia o Desporto Escolar;

Diversas sobre a integracao da Administradora Executiva na equipa liderada pelo Presidente da
Autarquia em visita as freguesias;

Diversas sobre visitas de estudo;

A.S. com candidatura aprovada a fundos comunitarios — Redug&o de Perdas de Agua;

Dia Nacional da Agua — 1 de outubro;

A.S. no ENEG 2019 com participacdo dos colaboradores Eng. Pedro Bernardino e Enga. Sonia
Pinto nos painéis “Gest&o de Clientes e outras partes interessadas” e “Gestdo de Aguas Pluviais”,
"Os Proximos desafios de saneamento para as Entidades Gestoras”, respetivamente;

A.S. na Expo Agua 2019 com integracdo da Administradora Executiva, Teresa Ferreira, no
painel “Ligacbes as redes em baixa”.

- Notas de imprensa de diversos pontos considerados de maior destaque de entre os temas indicados

no ponto anterior e divulgados no site e

- Artigo para revista.
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Figura 17 — Participagdo da AS em diversos painéis

Visitas de Estudo

O interesse tematico que mais interesse suscita € a visita a ETAR de Santarém. Contudo no ano de
2019, foram realizadas duas visitas de estudo diferentes quer nas infraestruturas visitadas quer na
exploracdo dos conteldos formativos.

A primeira ocorreu a 25 de margo, integrando uma atividade associada a comemoragao do Dia Mundial
da Agua que teve lugar no dia 23, sabado.

Consistiu numa visita completa ao ciclo da agua, desde a captagdo, armazenamento, tratamento,
distribuicdo, recolha, tratamento e devolugdo ao meio hidrico recetor.

Foi criada uma brochura de apoio e o resultado comunicado a empresa pelos responsaveis pelos alunos
foi de grande apreco e reconhecimento pelo modo e qualidade da transmissdao de conhecimento e
disponibilidade da A.S.

A segunda ocorreu em outubro e consistiu na visita a ETAR de Pernes integrado uma atividade da escola
da mesma localidade e onde foi disponibilizado pela A.S. documentos informativos sobre o saneamento

em Pernes, um dos primeiros do concelho e com tecnologia pioneira em Portugal.

Figura 18 — Visita de estudo completa ao ciclo da agua
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Upgrade de informacao no site

e Mapa do concelho com definicao das zonas de abastecimento;

¢ Identificagdo de fontenarios e similares cuja agua nao é controlada pela Entidade Gestora —
Aguas de Santarém;

 Divulgacdo POSEUR para acompanhamento do projeto de Perdas de Agua e

e (Criacdo e desenvolvimento de um novo espaco para o cliente — Loja online (ainda nao

disponibilizado).

Ainda em relacdo ao site e de acordo com os objetivos previstos foi dinamizado um processo de
estimulagdo a visita ao site jovem com abertura para acolher feedback das escolas, que foram o alvo
da divulgacao, para reformulacdo e reconstrugao do menu com novas matérias que fossem consideradas

de interesse para integragdo com os curriculos escolares ou atividades extra curriculares.

O aumento de visitas a Area Jovem do site foi de 49% em relagao ao ano anterior, ultrapassando

largamente as expetativas.

- Apresentacdes para o monitor do Atendimento:

Dia Mundial da Crianga;

Institucional;

Boas Festas e

Sensibilizagdo ambiental.

. -
Para uma vida/saudavel,™

beba agua da torneira!

Qualidade certificada
com o selo da Qualidade Exemplar da
Agua para Consumo Humano

Figura 19 — Informagao institucional
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Outros

e Carta e inquérito de auscultagao e sensibilizagcdo a ligagdo ao saneamento, diagndstico dos
motivos de eventual ndo ligacdo e da solugdo alternativa implantada e sua legalidade;

e Inquérito de Satisfacdo aos clientes;

e Proposta de novo modelo de avaliacdao da satisfacdo ao atendimento presencial de forma a que
as respostas sejam obtidas de quem realmente teve um atendimento presencial. Questionario
simples com resposta digital ao momento;

e Desenvolvimento de um novo rol up para presencas em eventos;

e Comunicagao de interrupgdes de abastecimento em situagdes programadas: site, Juntas de
Freguesia respetivas, SMS aos clientes com contacto telefénico atualizado e telefonemas para
clientes identificados onde a atividade pode implicar maior transtorno especialmente pela
imprevisibilidade;

e Layout para placas identificativas de infraestruturas;

¢ Recolha de imagens e noticia sobre simulacros (incéndio e derrame de combustivel);

¢ Producdo de anuncios de sensibilizacdo ambiental e

e Elaboragdo de proposta com projeto de campanha para reducao da divida.

Aguas de Santarém

$A seca socioeconomignsl
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Figura 20 — Rol up para presencas em eventos
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- O Dia Nacional da Agua foi comemorado de forma simples com distribuicdo de panfleto interno com

conselhos Uteis para boa utilizacdo da agua e das infraestruturas de saneamento, bem como livros as

criangas;

- Proposta e acompanhamento de producdo de maquete sobre o abastecimento de Agua (captacdo,
reservatorio, distribuicdo) com o objetivo de apoiar acBes sobre o abastecimento especialmente em

ambiente escolar;
- Projeto Solidario: “Natal de Uns e de Outros” e

- Este ano, a Arvore de Natal da Aguas de Santarém foi decorada pelos colaboradores que colocavam
um efeito a medida que iam deixando um presente que depois foi oferecido as criancas e jovens

institucionalizados: CAT, Lar das Raparigas e Lar dos Rapazes.
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5 GABINETE DE SISTEMAS DE INFORMACAO

Durante o ano de 2019 o Gabinete de Sistemas de Informagao continuou a colocar o seu enfoque nas
tarefas de suporte, dando o seu apoio a utilizadores, dando formacao, tirando dulvidas e apoiando na

execucado de tarefas.

Também como parte integrante da atividade do Gabinete estiveram as tarefas de instalagdo
configuragdo e manutengao de software e hardware, bem como configuragdo e manutencdo de
sistemas.

Seguindo a politica de melhoria de condicdes de trabalho, foram adquiridos e distribuidos 7

computadores (entre fixos e portateis).

Foi também iniciado um ciclo de upgrades nos computadores pessoais de forma a melhorar a sua

performance e prolongar a sua vida Util.
Durante o ano foi substituido o servidor de suporte a aplicacdo Comercial.

Foi iniciada a implementagao de um sistema de backups para Azure.
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6 SITUACAO ECONOMICA E FINANCEIRA

6.1 Ativo

Nos ultimos anos a AS tem preconizado um conjunto de investimentos no concelho ao nivel do
abastecimento de agua e do saneamento de aguas residuais e nas areas complementares de
intervengao da empresa, conferindo um elevado nivel de qualidade e de acessibilidade, aproximando-
se das metas preconizadas no ambito do PEAASAR II. Assim, no exercicio de 2019, o Ativo Liquido

atingiu o montante de 78,7 milhdes de euros.
6.2 Capital Proprio

O Capital Proprio da Empresa das Aguas de Santarém alcancou, no final do presente exercicio, cerca de

55 milhdes de euros, valor inferior em 256 mil euros face a 2018.

6.3 Passivo

O Passivo da Empresa das Aguas de Santarém no final de 2019 totaliza aproximadamente 23,7 milhGes
de euros, representando o passivo ndo corrente maior expressao por via dos financiamentos obtidos. A
diminuicdo do Passivo em mais de 786 mil euros fica a dever-se, essencialmente, ao pagamento de

prestacdes dos financiamentos obtidos.

6.4 EBITDA

O EBITDA (Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortisation) refere-se a determinagao
dos resultados da Empresa antes de estes serem considerados juros, impostos, depreciacdes e
amortizagdes. O valor do EBITDA alcancado pela Empresa em 2019 cifra-se em mais de 3,9 milhdes de

euros, mais 36 mil euros face a 2018.

6.5 Resultado Liquido

A Empresa das Aguas de Santarém gerou em 2019 um resultado liquido de 309 mil euros, representando
um ligeiro aumento face ao ano anterior, € mais 198 mil euros face ao previsto. Contribuiu, em grande

parte para essa variacao, o aumento do volume de negdcios.
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6.6 Principais Indicadores

O quadro abaixo apresenta um resumo dos principais indicadores da situacdo econdémico-financeira, da

Empresa das Aguas de Santarém, relativa ao ano de 2019.

Quadro 21 - Principais indicadores da situacdao econdmico-financeira da Empresa

Indicador Unidade 2019 2018 2017 2016
Rendimentos

Rendimento unitario €/m3 2,45 3,09 2,56 2,40
Rendimento por colaborador 103 €/colaborador 83,94 97,46 83,31 75,61
Gastos

Gasto unitario de exploracdo €/m3 2,35 2,49 2,42 2,25
Gasto de exploragdo por colaborador 103 €/colaborador 80,37 78,56 78,80 70,83
Gastos energéticos por volume de agua aduzido €/m3 0,206 0,216 0,212 0,207
Eficiéncia

Cobertura de gastos totais - 1,04 1,24 1,06 1,07
Cobertura de gastos de exploracdo - 1,81 2,16 1,83 1,81
Estrutura financeira

Endividamento - 0,75 0,74 0,73 0,72
Debt to equity ratio - 0,24 0,26 0,27 0,28
Solvabilidade - 2,32 2,26 2,21 2,14
Autonomia financeira % 69,9 69,3 68,8 68,2
Liquidez geral - 1,40 1,54 1,73 1,91
Rentabilidade

Margem do EBITDA % 45,4 46,2 47,4 41,5
Rentabilidade das vendas % 8,0 7,3 9,0 11,6
Rentabilidade do total do ativo (ROA) % 1,09 1,14 1,27 1,41
Rentabilidade dos capitais proprios (ROE) % 0,6 0,5 0,7 0,8
Produtividade

Produtividade do trabalho €/colaborador 51.637 50.468 49.174 47.144
Produtividade do equipamento - 0,09 0,08 0,08 0,08
Funcionamento

Prazo médio de recebimento dias 64 65 73 62

Prazo médio de pagamento dias 53 42 56 53
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Rendimentos:

= Rendimento unitario (€/m3): 2,45

Este indicador repercute o Rendimento da Empresa das Aguas de Santarém por unidade de volume de

agua faturado.

3,50

3,00 Al

2,50 ‘3{ .;.‘.7
2,00

1,50

1,00

0,50

0,00 T T T 1

2016 2017 2018 2019
== Rendimento (€/ m3) =dr—Gastos de Exploragdo (€/ m3)

Figura 21 - Rendimentos e gastos de exploragdo unitarios

= Rendimento por colaborador (103 €/colaborador): 83,94

O rendimento por colaborador representa o Rendimento da Empresa das Aguas de Santarém com os

servigos prestados de abastecimento de agua e de saneamento de aguas residuais por colaborador.

Gastos:

= Gasto unitario de exploracéo (€/m3): 2,35

Este indicador caracteriza o Gasto total da Empresa das Aguas de Santarém por unidade de volume de
agua faturado.

= Gastos de exploracdo por colaborador (103 €/colaborador): 80,37

Este indicador representa o Gasto da Empresa das Aguas de Santarém com os servicos prestados de

abastecimento de agua e de saneamento de aguas residuais por colaborador.
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Figura 22 - Rendimentos e gastos de exploragao por colaborador

= Gastos energéticos por volume de dqua aduzido (€/m3): 0,206

O presente indicador permite apurar a eficiéncia da aducdo de agua nos sistemas de abastecimento de
agua da Empresa das Aguas de Santarém, com consequéncia nos encargos energéticos a suportar pela

entidade gestora.

Eficiéncia:

=  Cobertura de gastos totais (-): 1,04

Este indicador permite determinar qual a capacidade da entidade gestora dos servigos de agua e de
saneamento de aguas residuais para conseguir cobrir 0s seus custos totais através da geracdo de
rendimentos e outros ganhos da operacdo. Tal como desejavel, para uma adequada sustentabilidade

econdmico-financeira da Empresa, este indicador mantém um valor superior a 1.

= Cobertura de gastos de exploracao (-): 1,81

Este indicador permite determinar qual a capacidade da entidade gestora dos servigos para conseguir
cobrir 0s seus custos operacionais através da geracdo de rendimentos e outros ganhos da operagao.
Tal como seria o indicado, o racio entre os rendimentos de exploragao e os gastos de exploracdo adquire

um valor bastante superior a 1.
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Estrutura financeira:

= Endividamento (-): 0,75

O indicador de endividamento constitui uma forma clara de obter indicagdes sobre o grau de intensidade

de recurso a capitais alheios (divida) no financiamento de uma empresa, apurando a extensdo com que

a empresa utiliza capital alheio no financiamento da sua atividade.

= Debt to equity ratio (-): 0,24

Este indicador é determinado pelo racio entre os capitais alheios e os capitais proprios, ou seja, uma

outra forma de medir o endividamento, permitindo obter as mesmas conclusdes do indicador anterior.

= Solvabilidade (-): 2,32

O racio de solvabilidade reflete a capacidade da empresa solver os seus compromissos a médio e longo

prazo, ou seja, a sua capacidade de pagar as dividas. Em suma, traduz a posicdo de independéncia da
empresa face a credores. O maior valor deste indicador reflete a maior seguranca dos credores em

recuperar os seus créditos, em caso de liquidagdo ou dissolucdo da empresa.

=  Autonomia financeira (%): 69,9

O racio de autonomia financeira traduz a capacidade da empresa em financiar os seus ativos através
de capitais proprios sem ter de recorrer a empréstimos, sendo que estes continuam a representar cerca

de dois tergos da estrutura de capital da Empresa.

= Liquidez geral (-): 1,40

A liquidez geral de uma empresa mede a facilidade com que a mesma pode dispor de fundos (dinheiro
em caixa ou depdsitos) para corresponder as responsabilidades e necessidades de curto prazo.
Basicamente, & um teste de salde financeira (solvéncia) de curto prazo. Este indicador continua a

refletir uma adequada situacdo da empresa.

Rentabilidad

= Margem do EBITDA (%): 45,4

Este indicador, determinado pelo racio entre o EBITDA e o volume de negdcio da Empresa das Aguas

de Santarém, reflete o resultado da exploracao da Empresa em funcdo das suas vendas e prestacdo de
outros servigos. O nivel obtido neste indicador testemunha uma adequada robustez econdmica das

operagoes.

= Rentabilidade das vendas (%): 8

Este indicador, determinado pelo racio entre o Resultado Liquido e o valor das vendas da Empresa das

Aguas de Santarém, representa a percentagem das vendas que ficam a disposicdo da empresa para

remunerar os Capitais Proprios.




Relatorio 7]
-
-

Aguas de Santarém, EM - SA I
e Contas

= Rentabilidade do total do ativo (%): 1,09

O valor da rentabilidade do total do ativo (ROA), aprecia a rentabilidade dos capitais proprios investidos

na empresa em fungao do resultado liquido da empresa.

= Rentabilidade dos capitais préprios (%): 0,6

O valor da rentabilidade de capitais préprios (ROE) indicia o ganho de resultado liquido da empresa por

cada unidade de capital proprio investido.

Produtividade

=  Produtividade do trabalho (€/colaborador): 51.637

O presente indicador constitui uma das melhores formas de aferir a eficiéncia interna e a produtividade

de funcionamento da empresa, visto que tem em consideracdo a relacdo entre o valor acrescentado

bruto (VAB) e o nimero de colaboradores dos servicos.

=  Produtividade do equipamento (-): 0,09

Este indicador, determinado pelo racio entre o VAB e o ativo fixo tangivel, pretende medir a contribuicdo

produtiva do equipamento utilizado pela Empresa das Aguas de Santarém.

Funcionamento

= Prazo médio de recebimento (dias): 64

Este indicador reflete o racio que mede a morosidade com que os clientes costumam pagar as suas
dividas.

*  Prazo médio de pagamento (dias): 53

O prazo médio de pagamento demonstra a celeridade com que a empresa normalmente efetua o
pagamento das suas dividas aos fornecedores. Também este indicador melhorou o seu desempenho

face ao ano anterior.
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7 FACTOS RELEVANTES APOS 0 FECHO DO PERIODO EM ANALISE

Nao se verificaram factos relevantes com o culminar do fecho do periodo em analise.
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8 PERSPETIVAS PARA O ANO DE 2020

A Empresa das Aguas de Santarém — EM S.A (A.S) é responsavel por todo o ciclo urbano da dgua no
concelho de Santarém, nomeadamente pela captacdo, tratamento, armazenamento e distribuicdo de
agua para consumo, bem como pela recolha, transporte, tratamento e descarga de agua residuais

domeésticas.

A missdo da A.S é “satisfazer as necessidades de abastecimento de agua e recolha de aguas residuais
da populacdo do municipio de Santarém, num quadro de sustentabilidade econdmica, financeira e

técnica”.

Neste ambito, a A.S definiu um conjunto de projetos e iniciativas capazes de adequar a empresa de
capacidade para responder aos desafios que vdo surgindo, na busca de uma maior eficacia e eficiéncia

na sua atuacao.

Para 2020, o volume de investimento previsto ascende a 3,6 milhdes de euros, correspondendo a mais
454 mil euros (15%) face a 2019.

De entre os objetivos estratégicos da empresa destaca-se a sustentabilidade econdmica/financeira e
técnica, que entre outras procura uma reducdo das perdas de agua no abastecimento, de modo a
manter ndo sd uma otica de sustentabilidade econdmica e financeira, mas também ambiental, tal como
demonstram os documentos estratégicos da empresa, como s30 os casos do Plano Diretor da Agua e
Plano Estratégico de Gestdao Patrimonial de Infraestruturas. No ano transato foi aprovada uma
candidatura no ambito do POSEUR - Programa Operacional Sustentabilidade e Eficiéncia no Uso dos
Recursos, para monitorizacao e controlo das perdas de agua, cujo investimento totaliza 2,4 milhGes de

euros a que corresponde uma comparticipacao do fundo de coesdo de 749 mil euros.

Em 2020, prevé-se investir 1,959 milhGes de euros na rede publica de dgua destacando-se a substituicdo
de cerca de 10 km de condutas e a reabilitagao do reservatorio de S. Bento. Tal como nos ultimos anos,
e decorrente das imposicoes legais aliadas ao esforgo de modernizacdo, a AS ira substituir 3.000

contadores, o que permitira reduzir a agua ndo faturada.

A rede de saneamento carece de manutencdo e de intervengbes pontuais nos equipamentos mais
antigos, traduzindo-se num investimento de aproximadamente 641 mil euros. Para o sistema de
Santarém prevé-se um investimento de 430 mil euros, repartidos entre reabilitacdo de coletores,
remodelagdo do sistema de espessamento da ETAR de Santarém, projeto de execucdo de bacias de
retengdo e a construgdo da Estacdo Elevatoéria da Bacia D. Rita. Para além do investimento nas redes

de saneamento e equipamentos, a AS mantera as campanhas de divulgagdo do servico e de

sensibilizacdo, bem como com as fiscalizagdes para detetar situacdes fraudulentas.
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9 DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Nos termos do artigo 21° - Prestacao e Aprovacao de Contas — dos Estatutos da Empresa, apresentam-
se de seguida os documentos para o efeito elaborados:

- Balango individual

- Demonstragao individual dos resultados por naturezas
- Demonstragao individual de Fluxos de Caixa

- Demonstragdo de AlteragGes no Capital Proprio

- Anexo
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- Balango Individual em 31 de dezembro de 2019

Total do Activo

Datas
Rubricas Notas
dez-19 dez-18
ACTIVO
Activo ndao corrente
Activos fixos tangiveis 8 70.432.219,95 71301743,01
Propriedades de investimento
Goodwill
Activos intangiveis 7 702.174,15 716.878,20
Activos biolégicos
Part. financeiras - mét. de equivaléncia patrimonial
Participagdes financeiras - outros métodos
accionistas/s6cios
Outros activos financeiros 28 11.765,28 8.866,17
Activos porimpostos diferidos
71.146.159,38 | 72.027.487,38
Activo corrente:

Inventarios 19 163.310,17 139.516,95
Activos biol6gicos 28
Clientes 26 2.518.66190 2.467.122,03
Adiantamentos a fornecedores 3.575,01 14.282,63

A
Estado e outros entes publicos 970.002,29 968.110,10
accionistas/sécios
Qutras contas a receber 28 1.165.350,75 1121.129,09
Diferimentos 44.003,17 46.039,50
Activos financeiros detidos para negociagdo
Outros activos financeiros
Activos ndo correntes detidos para venda
Caixa e depdsitos bancarios 4 2.71.93145 2.981703,81

7.576.834,74 7.737.904,11

78.722.994,12

79.765.391,49
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Total do passivo

Total do capital préprio e do passivo

Datas
Rubricas Notas
dez-19 dez-18
Capital préprio: 30
Capital realizado 28 3127742297 31277.422,97
Acgdes (quotas) proprias
Outros instrumentos de capital préprio
Prémios de emissdo
Reservas legais 456.639,56 427.634,42
Outras reservas
Resultados transitados 2433.31B,42 2.72272,7
Ajustamentos em activos financeiros
Excedentes de revalorizagéo
Qutras variagdes no capital pré prio 23 20.539.686,90 21104.766,57
Resultado liquido do periodo 308.924,98 290.05139
Interesses minoritarios
Total do capital préprio 55.015.992,83 | 55.272.147,52
Passivo
Passivo ndo corrente
Provisdes
Financiamentos obtidos 0;1128 12.330.7153 13.348.004,60
Responsabilidades por beneficios pds-emprego
Passivos porimpostos diferidos 26
QOutras contas a pagar 5.963.134,79 6.127.90,18
18.293.306,32 | 19.475.194,78
Passivo corrente
Fornecedores 28 416.83158 323.556,54
Adiantamentos de clientes
Estado e outros entes publicos 26 04.134,47 83.756,96
Accionistas/sécios
Financiamentos obtidos 0;1128 1018.963,38 902.369,68
Outras contas a pagar 28 3.872.993,04 3.707.602,29
Diferimentos 772,50 763,72
Passivos financeiros detidos para nego ciagéo
Outros passivos financeiros
Passivos ndo correntes detidos para venda
5.413.694,97 5.018.049,19

23.707.001,29

24.493.243,97

78.722.994,12

79.765.391,49

GC n.° 9019 (Carlos Ferreira)
s

N
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- Demonstracdo Individual dos Resuitados por Naturezas

Periodo findo em 31 de dezembro de 2019

Perfodos Variagéo Varlagéo
Reandimentos e Gastos Notas Orgamento
dez-18 dez-18 2019/2018 2019/0Orgcamento
Vendas e servigos prestados 21 8.796.938,33 8.568.470,%8 228.468,5 8.410.734,00 37720433
Subsidios a exploragio 0,00 898,61 -898,61 10.000,00 -1.000,00
Ganhos/perdas imputados de subs., associ.e empr.
conjuntos
Variag&o nos inventarios da produgéo
Trabalhos para a propria entidade 199.239,90 25432577 -55.085,87 250.000,00 -50.760,10
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas il -156.273,50 -269.609,49 -118.335,99 -1%65.000,00 -8.726,50
Fornecimentos e servi¢os extemos 10 =2.6719711 -2572.99192 98.979,9 -2.853.58842 -B16177.31
Gastos com o pessoal 629 -2.783.105,61 -2.667.939,06 15.166,55 -2.720.834,49 622712
imparidade de inventarios (perdas/reversies)
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) 28 -167 466,69 -208.632,87 -41.%66,18 -90.000,00 77.466,69
Provis§es (aumentos/redugdes)
Imparidade de investimentos {perdas/reversdes)
Aumentos/redugbes de justo valor
Cutros rendimentos e ganhos 21 1160.886,98 1171846,69 -10.959,71 1105.500,00 55.386,98
QOutros gastos e perdas -380.49146 -34.675,56 65.815,20 -250.000,00 B049146
R Itad depr., fi .
S2ultads SNLES 68 48R RS tes ae e 3.997.756,84 |  3.961.692,35 36.064,49 |  3.705.811,09 291.945,75
mpostos
Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizagao 78 ~3.099.752,05 -3.021864,63 7788742 -3.074.10,00 25.642,05
Imparidade de investimentos (perdas/reversdes)
Resultado operacional {antes de gast. financ. e 898.004,79|  939.827,72 -41.822,93 631.701,09 266.303,70
impostos)
Juros e rendimentos similares obtidos
Juros e gastos similares suportados U -465.392,52 -520.08192 -63.689,40 -480.711,00 -15.318,48
Resultado antes de impostos 432.612,27 410.745,80 21.866,47 150.990,09 281.622,18
Imposto sobre o rendimento do periodo 26 -123.687,29 -120.694 41 2.992,88 -40.012.37 83.674,92
Resultado liquido do periodo 308.824,98 290.051,39 18.873,59 110.977,72 197.947,26
Y

O Conselho de Adirinistracdo

CC n.0 9019 (Carlos Ferreira) _
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- Demonstracao Individual de Fluxos de Caixa

Periodo findo em 31 de dezembro de 2019

Periodos
Descrigéo Notas
dez-19 dez-18
Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo
Recebimentos de clientes 8.586.922,39 8.536.34164
Pagamentos a fornecedores -2.758.762,79 -2.889.4121
Pagamentos ao pessoal 29 -2.783.905,61 -2.667.939,06
Caixa gerada pelas operagdes 3.045.053,99 2,978.991,37
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento -75.945,79 -12964,18
Outros recebimentos/pagamentos 34255388 423.957,55
Fluxos de caixa das actividades operacionais {1) 3.311.662,08 | 3.209.984,74
Fluxos de caixa das actividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Activos fixos tangiveis 8 -2.140.317,52 -1841317,35
Activos intangiveis 7 -81.139,20 -89.218,97
Investimentos financeiros % -2.899,1 -2.268,02
Outros activos
Recebimentos provenientes de:
Activos fixos tangiveis
Activos intangiveis
Investimentos financeiros
Outros activos
Subsidios ao investimento 898,61
Juros e rendimentos similares 9.630,85 13.789,93
Dividendos
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2) -2.214.724,98 -1.918.115,80
Fluxos de caixa das actividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos
Realizagdes de capital e de outros instrumentos de capital préprio
Cobertura de prejuizos
Doagdes
Outras operagdes de financiamento
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos 01 -901239,37 -878.776,45
Juros e gastos similares 01 -465470,09 -530.83,03
Dividendos
Redugdes de capitai e de outros instrumentos de capital préprio
Outras operagdes de financiamento
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3) -1.366.709,46 | -1.408.959,48

Variagéo de caixa e seus equivalentes {42+3) -269.772,36 -117.090,54
Efeito das diferengas de cambio
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 2.981703,81 3.098.794,35
Caixa e seus eqyivaliyites no fim do periodo 4 27193145 2981703,81
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- Demonstragao de Alteracdes no Capital Proprio

Periodo findo em 31 de dezembro de 2019
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Outras Prémlos AJustamentos em Outrag Resultado
Caphtal Acgbex(quotas Reservas Dutras Resuitados Excedentes da | variagées no Interesses | Total do Capltal
REBCRICAT HOTAS | Realtzado S princ) AR o RRe e Le, Reservas |Transitados CEID revalorizagho | capitar | HiGuldede | Total i iarias Préprio
prop! capltal propric | emissdo financelroa o prépprlo Periodo P

POSIGAC NO INICI0 DO PERIODO 2018 L 3127742297 42763442 2722727 21104.766,57 20005139 55272 U752 §5.272.147,52

ALTERAGOES NO PERIODO

‘Outras alteragdes reconhecidas no capital pré pric 7 20.005,% 26104625 -565.079.67 -200.05138 -565.070,67 -585.079,67

RESULTADO LiQuino DO PERIODO 8 308.924 98] 308.824,08 30892498

RESULTADO INTEGRAL 9=7+8 20.005,4) 26104625 -565.07967 BA7358 -256.64.80 -256.164,69/
OPERAGOES COM DETENTORES DE CAPITALNO PERIODO 0

POSIGAO NO FIM DO PERIODO 20% N\ 84748410 3127742267 456.639.56 24333842 20 30892408 550599283 5501699283

—
O Conselho de Administrag CC n.0 9019-(Carlos Ferreira)
3 ~
N
™~
/d Sy —
,/ S
Periodo findo em 31 de dezembro de 2018
Qutros Prémlos Ajustamentos em Sutras) Resultado
Cupital Acgdes(quotas Reservas Outras Resultades Excedentes de | varlagbes no Intareasez | Total do Capital
DESCRIGAO NOTAS Instrumentos de de activos Liquida da Total
Reallzado proprias) La Reservas | Transitados revelorizagdo capltal minoritérios Préprio
capltal prépric | emisséio flnanceiros préprio Periodo

POSIGAO NO INICIO DO PERIODO 2018 B 3127742297 39138138 1845.994.85 21750.373,D) 362.53036| 55.627.702,68 55.627.702,66
ALTERAGOES NO PERIODO

Outras slteragoes reco nhecidas no capital prprio 7 36.253,04| 32627732 -645608,53| -382.530,38 -645.608,53 -645.606,53
RESULTADO LiQuiDo bo PERIODO L] 20005139 20005139 29005139
RESULTADO INTEGRAL V=742 36.253,04 32627732 -645.606,53 -72.47897| -355.555.4 -355.555,%
OPERAGOES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERIOBO 0
POSIGAD NOFIM DO PERIODO 2018 /\ 8+7+8+10 31277.422.97 42783442 2722727 2114.786,57 200.05139| 55272.447.52 55.272.147,52
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- Anexo
1. Identificacao da Entidade e periodo do relato

1.1. Dados de identificacao

Designacdo da entidade: AS - Empresa das Aguas de Santarém, EM, SA
NUmero de matricula no registo comercial: 508114381

1.2. Sede

Lugar da sede social: PRACA VISCONDE SERRA DO PILAR

1.3. Natureza da atividade

Natureza da atividade: Distribuicdo de agua

2. Referencial Contabilistico de Preparacao das Demonstragoes Financeiras
Demonstracdo das Alteragoes no Capital Proprio — Primeira adocdo do novo referencial
Demonstracdo das Alteracoes no Capital Proprio — Primeira adocdo do novo referencial

contabilistico

2.1. Referencial contabilistico utilizado

As demonstragbes financeiras foram preparadas de acordo com todas as normas que integram o
Sistema de Normalizagdo Contabilistica (SNC), as quais contemplam as Bases para a Apresentagao de
Demonstragdes Financeiras, os Modelos de DemonstragGes Financeiras, o Cédigo de Contas e as Normas
Contabilisticas de Relato Financeiro (NCRF). Mais especificamente foram utilizadas as Normas
contabilisticas e de relato financeiro (NCRF).

Na preparacdo das demonstragGes financeiras tomou-se como base os seguintes pressupostos:

»= Pressuposto da continuidade
As demonstragbes financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade das operagoes e a
partir dos livros e registos contabilisticos da entidade, os quais sdo mantidos de acordo com os principios
contabilisticos geralmente aceites em Portugal.

= Regime da periodizagcdo econdmica (acréscimo)
A Entidade reconhece os rendimentos e ganhos a medida que s3o gerados, independentemente do
momento do seu recebimento ou pagamento. As quantias de rendimentos atribuiveis ao periodo e ainda
nao recebidos ou liquidados sdo reconhecidas em “Devedores por acréscimos de rendimento”; por sua
vez, as quantias de gastos atribuiveis ao periodo e ainda ndo pagos ou liquidados sdo reconhecidas em
“Credores por acréscimos de gastos”.

» Materialidade e agregacao
As linhas de itens que ndao sejam materialmente relevantes sdo agregadas a outros itens das
demonstragOes financeiras. A Entidade ndo definiu qualquer critério de materialidade para efeito de
apresentacao das demonstracoes financeiras.

= Compensacgao
Os ativos e os passivos, 0os rendimentos e os gastos foram relatados separadamente nos respetivos
itens de balanco e da demonstracdo dos resultados, pelo que nenhum ativo foi compensado por
qualquer passivo nem nenhum gasto por qualquer rendimento, ambos vice-versa.
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= Comparabilidade
As politicas contabilisticas e os critérios de mensuracdo adotados a 31 de Dezembro de 2019 sdo
comparaveis com os utilizados na preparacdo das demonstracoes financeiras em 31 de Dezembro de
2018.

4. Principais Politicas Contabilisticas
4.1. Bases de Mensuracao usadas na preparacao das Demonstracoes Financeiras
As principais bases de reconhecimento e mensuracao utilizadas foram as seguintes:

= Eventos subsequentes
Os eventos apds a data do balango que proporcionem informagdo adicional sobre condigbes que
existiam nessa data sdo refletidos nas demonstragoes financeiras. Caso existam eventos materialmente
relevantes apds a data do balanco, sao divulgados no anexo as demonstracdes financeiras.

= Moeda de apresentagao
As demonstracdes financeiras estao apresentadas em euro, constituindo esta a funcional e de
apresentacdo. Neste sentido, os saldos em aberto e as transacdes em moeda estrangeira foram
transpostas para a moeda funcional utilizando as taxas de cambio em vigor a data de fecho para os
saldos em aberto e a data da transacdo para as operagoes realizadas.

Os ganhos ou perdas de natureza cambial daqui decorrentes sao reconhecidos na demonstragao dos
resultados no item de “Juros e rendimentos similares obtidos” se favoraveis ou “Juros e gastos similares
suportados” se desfavoraveis, quando relacionados com financiamentos obtidos/concedidos ou em
“Qutros rendimentos e ganhos” se favoraveis e “Outros gastos ou perdas” se desfavoraveis, para todos
0s outros saldos e transagoes.

= Ativos fixos tangiveis
Os ativos fixos tangiveis encontram-se registados ao custo de aquisicdo, deduzido das depreciacGes e
das perdas por imparidade acumuladas.

As depreciacOes sao calculadas, apos o inicio de utilizacdo dos bens, pelo método da linha reta em
conformidade com o periodo de vida Util estimado para cada classe de ativos. Ndo foram apuradas
depreciacdes por componentes.

As despesas com reparacdo e manutencao destes ativos sao consideradas como gasto no periodo em
que ocorrem. As beneficiacbes relativamente as quais se estima que gerem beneficios econdmicos
adicionais futuros sdo capitalizadas no item de ativos fixos tangiveis.

Os ativos fixos tangiveis em curso representam bens ainda em fase de construcdo/instalagao, sdo
integrados no item de “ativos fixos tangiveis” e mensurados ao custo de aquisicdo. Estes bens ndo
foram depreciados enquanto tal, por nao se encontrarem em estado de uso.

As mais ou menos valias resultantes da venda ou abate de ativos fixos tangiveis sdo determinadas pela
diferenga entre o preco de venda e o valor liquido contabilistico que estiver reconhecido na data de
alienagao do ativo, sendo registadas na demonstracao dos resultados no item “Outros rendimentos e
ganhos” ou “Outros gastos e perdas”, consoante se trate de mais ou menos valias, respetivamente.

= Ativos intangiveis
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A semelhanca dos ativos fixos tangiveis, os ativos intangiveis encontram-se registados ao custo de
aquisicdo, deduzido das amortizagOes e das perdas por imparidade acumuladas. Observa-se o disposto
na respetiva NCRF, na medida em que sé sdo reconhecidos se for provavel que deles advenham
beneficios econémicos futuros, sejam controlaveis e se possa medir razoavelmente o seu valor.

Os gastos com investigacao sao reconhecidas na demonstragao dos resultados quando incorridas. Os
gastos de desenvolvimento sdo capitalizadas, quando se demonstre capacidade para completar o seu
desenvolvimento e iniciar a sua comercializacdo ou uso e para as quais seja provavel que o ativo criado
venha a gerar beneficios econdmicos futuros. Quando ndo se cumprirem estes requisitos, sdo registadas
como gasto do periodo em que sao incorridos.

As amortizacGes de ativos intangiveis com vidas Uteis definidas sdo calculadas, apds o inicio de
utilizacdo, pelo método da linha reta em conformidade com o respetivo periodo de vida Util estimado,
ou de acordko com os periodos de vigéncia dos contratos que o0s estabelecem.

Os ativos intangiveis sem vida util definida sdo amortizados num periodo maximo de 10 anos.

= Investimentos Financeiros

Os investimentos financeiros em subsidiarias e empresas associadas consideradas estas ultimas como
aquelas onde exerce alguma influéncia sobre as politicas e decisdes financeiras e operacionais
(participacdes compreendidas entre 20% a 50% do capital de da participada - influéncia significativa),
sao registados pelo método da equivaléncia patrimonial no item “Investimentos financeiros — método
da equivaléncia patrimonial”.

De acordo com este método, as participacbes financeiras sao inicialmente registadas pelo seu custo de
aquisicao, sendo subsequentemente ajustadas pelas variacdes dos capitais préprios e pelo valor
correspondente a participacdo da Entidade nos resultados liquidos das empresas detidas. Qualquer
excesso do custo de aquisicao face ao valor dos capitais proprios na percentagem detida, a data da
aquisicao, é considerado “Goodwill”, sendo reconhecido no ativo e a sua recuperacdo sujeita a teste de
imparidade. Caso a diferenca seja negativa (“Goodwill negativo™), é reconhecido na demonstragdo dos
resultados.

Quando a proporgao da Empresa nos prejuizos acumulados da empresa associada ou participadas
excede o valor pelo qual o investimento se encontra registado, o investimento é reportado por valor
nulo enquanto o capital proprio da empresa associada ndo for positivo, exceto quando a Empresa tenha
assumido compromissos para com a empresa associada ou participada, registando nesses casos uma
provisdao no item do passivo ‘ProvisOes’ para fazer face a essas obrigagOes.

= Imposto sobre o rendimento
A Empresa encontra-se sujeita a Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas a taxa de
17%.sobre a matéria coletavel até 15.000€, e a taxa de 21% na parte que exceda aquela quantia Ao
valor de coleta de IRC assim apurado, acresce ainda derrama, e tributacdes auténomas sobre os
encargos e as taxas previstas no artigo 88° do Codigo do IRC.

A Entidade procede ao registo de impostos diferidos, correspondentes as diferencas temporarias entre
o valor contabilistico dos ativos e passivos e a correspondente base fiscal, conforme disposto na NCRF
25 — Impostos diferidos, sempre que seja provavel que sejam gerados lucros fiscais futuros contra os
quais as diferencas temporarias possam ser utilizadas e com base na taxa normal de IRC em vigor a
data de balanco.
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* Inventarios
As mercadorias, matérias-primas subsidiarias e de consumo encontram-se valorizadas ao custo de
aquisicao, o qual é inferior ao valor de realizacdo, pelo que ndo se encontra registada qualquer perda
por imparidade por depreciacao de inventarios.

Os produtos e trabalhos em curso encontram-se valorizados ao custo de produgdo, que inclui o custo
dos materiais incorporados, mao-de-obra direta e gastos de producdo considerados como normais. Nao
incluem gastos de financiamento, nem gastos administrativos.

= C(Clientes e outros valores a receber
As contas de “Clientes” e “Outros valores a receber” estdo reconhecidas pelo seu valor nominal
diminuido de eventuais perdas por imparidade, registadas na conta de “Perdas por imparidade
acumuladas”, por forma a que as mesmas reflitam o seu valor realizavel liquido.

= Caixa e depositos bancarios
Este item inclui caixa, depdsitos a ordem e outros depositos bancarios. Os descobertos bancarios sdo
incluidos na rubrica “Financiamentos obtidos”, expresso no “passivo corrente”. Os saldos em moeda
estrangeira foram convertidos com base na taxa de cambio a data de fecho.

= Fornecedores e outras contas a pagar
As contas a pagar a fornecedores e outros credores, que ndo vencem juros, sao registadas pelo seu
valor nominal, que é substancialmente equivalente ao seu justo valor.

*  Financiamentos bancarios
Os empréstimos sdo registados no passivo pelo valor nominal recebido liquido de comissdes com a
emissdao desses empréstimos. Os encargos financeiros apurados com base na taxa de juro efetiva sao
registados na demonstracao dos resultados em observancia do regime da periodizacdo econdmica.

Os empréstimos sdo classificados como passivos correntes, a ndo ser que a Empresa tenha o direito
incondicional para diferir a liquidacao do passivo por mais de 12 meses ap0s a data de relato, caso em
que serdo incluidos em passivos ndo correntes pelas quantias que se vencem para além deste prazo.

= Rédito e regime do acréscimo
O rédito compreende o justo valor da contraprestacado recebida ou a receber pela prestacdo de servigos
decorrentes da atividade normal da Empresa. O rédito é reconhecido liquido do Imposto sobre o Valor
Acrescentado (IVA), abatimentos e descontos.

Observou-se o disposto na NCRF 20, dado que o rédito so foi reconhecido por ter sido razoavelmente
mensuravel, é provavel que se obtenham beneficios econdmicos futuros e todas as contingéncias
relativas a uma venda tenham sido substancialmente resolvidas.

Os rendimentos dos servicos prestados sao reconhecidos na data da prestacdo dos servicos ou se
periddicos, no fim do periodo a que dizem respeito.

Os juros recebidos sdo reconhecidos atendendo ao regime da periodizacdo econdmica, tendo em
consideragdo o montante em divida e a taxa efetiva durante o periodo até a maturidade. Os dividendos
sao reconhecidos na rubrica “Outros ganhos e perdas liquidos” quando existe o direito de os receber.

= Subsidios
Os subsidios do governo s3o reconhecidos ao seu justo valor, quando existe uma garantia suficiente de
que o subsidio venha a ser recebido e de que a Entidade cumpre com todos os requisitos para o receber.
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Os subsidios atribuidos a fundo perdido para o financiamento de ativos fixos tangiveis e intangiveis
estdo incluidos no item de “Outras variagdes nos capitais proprios”. Sdo transferidos numa base
sistematica para resultados a medida que decorre o respetivo periodo de depreciagdo ou amortizagao.

Os subsidios a exploracdo destinam-se a cobertura de gastos, incorridos e registados no periodo, pelo
que sdo reconhecidos em resultados a medida que os gastos s3o incorridos, independentemente do
momento de recebimento do subsidio.

5. Fluxos de Caixa

- Balanco - (modelo normal) - Caixa e depdsitos bancarios

- Demonstracao dos Fluxos de Caixa - Caixa e seus equivalentes no fim do periodo

5.1. Comentario da geréncia sobre a quantia dos saldos significativos de caixa e
seus equivalentes que nado estao disponiveis para uso

5.2. Desagregacao dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depdsitos
bancarios:

Descricao Saldo inicial Débitos Créditos Saldo final
Caixa 32.486,60 8.505,82 23.980,78
Depositos a ordem 1.769.217,21 231.266,54 1.537.950,67
Outros depositos bancarios 1.180.000,00 30.000,00 1.150.000,00
Total 2.981.703,81 0,00 269.772,36 2.711.931,45

Quadro comparativo:

Descricdo Saldo inicial Débitos Créditos Saldo final
Caixa 18.043,25 14.443,35 32.486,60
Depdsitos a ordem 1.900.751,10 131.533,89 1.769.217,21
Outros depositos bancarios 1.180.000,00 1.180.000,00
Total 3.098.794,35 14.443,35 131.533,89 2.981.703,81

8. Ativos Fixos Intangiveis

- Demonstracdo dos Resultados por Naturezas - (modelo normal) - Imparidade de dividas a
receber (perdas/reversoes)

- Demonstracdo dos Resultados por Naturezas - (modelo normal) - Imparidade de
investimentos ndo deprecidaveis/amortizaveis (perdas/reversoes)

- Demonstracdo dos Resultados por Naturezas - (modelo normal) - Gastos/reversées de
depreciacdo e de amortizacdo

- Demonstracdo das Alteracées no Capital Proprio - Excedentes de revalorizacdo de ativos
fixos tangiveis e intangiveis e respetivas variacées

- Demonstracdo das Alteracées no Capital Proprio — Excedentes de revalorizacdo de ativos
fixos tangiveis e intangiveis e respetivas variacées
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- Demonstracdo das Alteracées no Capital Proprio - Realizacdo do excedente de revalorizacdo
de ativos fixos tangiveis e intangiveis

- Demonstracdo das Alteracées no Capital Proprio - Realizacdo de excedentes de

revalorizacdo

8.1. Divulgacgoes para cada classe de ativos intangiveis

8.1.2. Reconciliacao da quantia escriturada no inicio e no fim do periodo, conforme

quadro seguinte:

B q Outros Adiantamentos
Descricdo Trepasse Prolec?os PROFTEES Proprled.ade activos activos total
desenvolvimento computador Industrial intangiveis intangiveis
Totais activos intangiveis
Valor bruto total no fim do periodo 443.352,10 662.210,59 1105.562,69
Amortizagdes acumuladas totais no fim do periodo 324.212,72 79.175,82 403.388,54
Vida util indefinida
Saldo no inicio do periodo
Valor liquido no fim do periodo
Vida util definida
Valor bruto no inicio 362.212,90 662.210,59 1024.423,49
Amortizagdes acumuladas 248.163,79 59.38150 307.545,29
Saldo no inicio do periodo 114.049,11 602.829,09 716.878,20
Variagdes do periodo 5.090,27 -19.794,32 -14.704,05
Aquisigdes em primeira méo 81139,20 81.139,20
Total de aumentos 81.139,20 81.139,20
Amortizagdes do periodo 76.048,93 19.794,32 95.843,25
Total diminuicdes 76.048,93 19.794,32 95.843,25
Saldo no final do periodo 119.139,38 583.034,77 702.174,15
Quadro comparativo:
A i Outros Adiantamentos
Descricdo Trepasse Prolec?os PROFTEES Proprled.ade activos activos total
desenvolvimento computador Industrial intangiveis intangiveis
Totais activos intangiveis
Valor bruto total no fim do periodo 362.212,90 662.210,59 1024.423,49
Amortizag6es acumuladas totais no fim do periodo 248.163,79 59.38150 307.545,29
Vida util indefinida
Saldo no inicio do periodo
Valor liquido no fim do periodo
Vida util definida
Valor bruto no inicio 273.877,93 661.326,59 935.204,52
Amortizagdes acumuladas 184.126,99 38.703,14 222.830,1B
Saldo no inicio do periodo 89.750,94 622.623,45 712.374,39
Variagoes do periodo 24.298,17 -19.794,36 4.503,81
Aquisicoes em primeira mao 88.334,97 884,00 89.218,97
Total de aumentos 88.334,97 884,00 89.218,97
Amortizagdes do periodo 64.036,80 20.678,36 84.715,16
Total diminuicdes 64.036,80 20.678,36 84.715,16
Saldo no final do periodo 114.049,11 602.829,09 716.878,20
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9. Ativos Fixos Tangiveis

- Balanco - (modelo normal) - Excedentes de revalorizacdo

- Demonstracdo dos Resultados por Naturezas - (modelo normal) - Imparidade de dividas a
receber (perdas/reversoes)

- Demonstracdo dos Resultados por Naturezas - (modelo normal) - Imparidade de
investimentos ndo deprecidaveis/amortizaveis (perdas/reversoes)

- Demonstracdo dos Resultados por Naturezas - (modelo normal) - Gastos/reversées de
depreciacdo e de amortizacdo

- Demonstracdo das Alteracées no Capital Proprio - Excedentes de revalorizacdo de ativos
fixos tangiveis e intangiveis e respetivas variacées

- Demonstracdo dos Fluxos de Caixa - Ativos fixos tangiveis

- Demonstracao das Alteracées no Capital Proprio - Realizacdo do excedente de revalorizacdo
de ativos fixos tangiveis e intangiveis

- Demonstracao das Alteracoes no Capital Proprio - Realizacdo do excedente de revalorizacdo

9.1. Divulgacoes sobre ativos fixos tangiveis

9.1.2. Reconciliacao da quantia escriturada no inicio e no fim do periodo, conforme
quadro seguinte:

Descricao T;::::;'se Equbizzxznlo Equ:::nemo :‘lt:li:)izl::'::i:loo Outros AFT A:u.l;:om total
naturais transporte

Valor bruto no inicio 280.326,89 88.584.402,25 350.179,08 646.944,08 343.43,07 1482.129,56 91687.124,93
Depreciagdes acumuladas 19.167.413,55 323.345,73 595.483,78 299.138,86 20.385.38192
Saldo no inicio do periodo 280.326,89 69.416.988,70 26.833,35 51.460,30 44.004,21 1.482.129,56 71.301.743,01
Variagdes do periodo -1.408.808,31 -9.200,00 -15.179,04 -10.683,58 574.347,87 -869.523,06
Total de aumentos 1.534.722,01 10.294,55 20.953,09 1.654.567,49 3.220.537,14
Aquisi¢des em primeira mao 454.502,39 10.294,55 20.953,09 1654.567,49 214031752
Outras aquisi¢oes 1080.219,62 1080.219,62
Outros aumentos

Total diminuigdes 2.943.530,32 9.200,00 25.473,59 31.636,67 1.080.219,62 4.090.060,20
Depreciagdes do periodo 2.937.598,54 9.200,00 25.473,59 31636,67 3.003.908,80
Alienagdes 593178 593178
Quutras diminuicdes 1.080.219,62 1080.219,62
Saldo no fim do periodo 280.326,89 68.008.180,39 17.633,35 36.281,26 33.320,63 2.056.477,43 70.432.219,95
Valor bruto no fim do periodo 280.326,89 90.100.675,23 350.179,08 656.510,79 363.350,05 2.056.477,43 93.807.519,47

Depreciagdes acumuladas no fim do periodo 22.092.494,84 332.545,73 620.229,53 330.029,42 23.375.299,52
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Descricao T;’:E:‘:;se Equbizz::f’nto Equ'P::'ento afl?nuiinpizltr:':?itvoo Outros AFT A:u.l;:om total
naturais transporte

Valor bruto no inicio 242.906,89 86.930.420,94 350.179,08 598.612,81 302.840,83 1.169.009,54 89.593.970,09
Depreciagoes acumuladas 16.351859,98 314.145,73 563.586,86 263.542,51 17.493.135,08
Saldo no inicio do periodo 242.906,89 70.578.560,96 36.033,35 35.025,95 39.298,32 1.169.009,54 72.100.835,01
Variacoes do periodo 37.420,00 -1.161.572,26 -9.200,00 16.434,35 4.705,89 313.120,02 -799.092,00
Total de aumentos 37.420,00 1.653.981,31 48.331,27 40.302,24 1.457.658,20 3.237.693,02
Aquisi¢ées em primeira mao 37.420,00 509.443,13 4833127 40.302,24 1457.658,20 2.093.154,84
Outras aquisi¢oes 144.538,18 144538,18
Outros aumentos
Total diminuigdes 2.815.553,57 9.200,00 31.896,92 35.596,35 1.144.538,18 4.036.785,02
Depreciagdes do periodo 2.860.456,20 9.200,00 31896,92 35.596,35 2.937.49,47
Alienagdes -44.902,63 -44.902,63
Ouutras diminui¢d es 144.538,18 144538,18
Saldo no fim do periodo 280.326,89 69.416.988,70 26.833,35 51.460,30 44.004,21 1.482.129,56 71.301.743,01
Valor bruto no fim do periodo 280.326,89 88.584.402,25 350.179,08 646.944,08 343.43,07 1482.129,56 91687.124,93
Depreciagd es acumuladas no fim do periodo 19.167.413,55 323.345,73 595.483,78 299.138,86 20.385.38192

12. Custos de empréstimos obtidos

- Balanco - (modelo normal) — Financiamentos obtidos

- Demonstracdo dos Resultados por Naturezas - (modelo normal) — Imparidade de dividas a

receber (perdas/reversoes)

- Demonstracdo dos Resultados por Naturezas - (modelo normal) — Juros e gastos similares

suportados

- Demonstracao dos Fluxos de Caixa — Financiamentos obtidos

- Demonstracado dos Fluxos de Caixa — Juros e gastos similares

12.2. Empréstimos obtidos capitalizados no periodo e respetiva taxa, bem como os
reconhecidos em gastos:

Valor Total custos Juros
Valor Valor ndo " suportados o Taxa Custos Custos
Descrigao LA corrente do corrente do anuais anuais Dispéndios itali i .
¢ do P P empréstimos L com activo . S
. empréstimo empréstimo . empréstimos utilizada capitalizados em gastos
empréstimo obtidos N

obtidos

Empréstimos genéricos 1.018.963,38 12.330.171,53 465.392,52 420.695,91

des de crédito e 1018.963,38 12.330.17153 465.392,52 420.695,91

Empréstimos especificos

Total dos empréstimos 1.018.963,38 12.330.171,53 465.392,52 420.695,91

Valor Total custos Jures
Valor Valor ndo N suportados . " Taxa Custos Custos
L contratual anuais . Dispéndios P = P P
Descrigao corrente do corrente do P anuais N [} s
do ! ! empréstimos . com activo i e
P empréstimo empréstimo N empréstimos utilizada capitalizados em gastos
empréstimo obtidos .

obtidos

Empréstimos genéricos 902.369,68 13.348.004,60 529.081,92 483.097,45

des de crédito e 902.369,68 13.348.004,60 529.08192 483.097 45

Empréstimos especificos
Total dos empréstimos 902.369,68 13.348.004,60 529.081,92 483.097,45

20. Inventarios

- Balanco - (modelo normal) - Inventarios

- Demonstracdo dos Resultados por Naturezas - (modelo normal) — Imparidade de dividas a

receber (perdas/reversoes)
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- Demonstracdo dos Resultados por Naturezas - (modelo normal) - Variacdo nos inventarios
da producéao

- Demonstracido dos Resultados por Naturezas - (modelo normal) - Custo das mercadorias
vendidas e das matérias consumidas

- Demonstracdo dos Resultados por Naturezas - (modelo normal) - Imparidade de inventarios
(perdas/reversées)

20.1 Politicas contabilisticas adotadas na mensuragao dos inventarios e formula de
custeio usada.

20.2 Quantia total escriturada de inventarios e quantia escriturada em
classificacoes apropriadas:

M atérias Mercadorias M atérias primas e Total
. . Total p P - ,
Mercadorias primas e X periodo subsidiarias periodo periodo
Descricao subsidiarias P anterior anteriror anterior

APURAMENTO DO CUSTO DAS
MERC. VENDIDAS E MAT.
CONSUMIDAS

Inventarios iniciais 139.516,95 139.516,95 127.397,22 127.397,22
Compras 58.562,04 121504,68 180.066,72 171843,49 109.885,73 281.729,22
Reclassificagao e regularizagéo de

inventarios

Inventérios finais 163.310,177 163.310,17 139.516,95 139.516,95
Custo das mercadorias vendidas e 58.562,04 97.711,46 156.273,50 171.843,49 97.766,00 269.609,49
matérias consumidas

Outras informagdes

22. Rédito
- Demonstracdo dos Resultados por Naturezas - (modelo normal) — Imparidade de dividas a
receber (perdas/reversoes)

- Demonstracao dos Resultados por Naturezas - (modelo normal) - Vendas e servicos
prestados

- Demonstracao dos Resultados por Naturezas - (modelo normal) - Outros rendimentos

- Demonstracdo dos Resultados por Naturezas - (modelo normal) - Juros e rendimentos
similares obtidos

22.1 Politicas contabilisticas adotadas para o reconhecimento do rédito incluindo
os métodos adotados para determinar a fase de acabamento de transacoes que
envolvem a prestacao de servicos.

22.2 Quantia de cada categoria significativa de rédito reconhecida durante o
periodo, conforme quadro seguinte:
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Descricao Valor periodo

Valor periodo anterior

Vendas de bens 3.885.489,88
Prestacéo de servigos 491144845
Juros 9.630,85
Total 8.806.569,18

3.863.320,45
4.705.149,73
13.789,93
8.582.260,1

24. Subsidios e outros apoios das entidades publicas

Relatorio =
2%
e Contas

- Balanco - (modelo normal) — Ajustamentos / outras variagées no capital proprio

- Demonstracado dos Resultados por Naturezas — (modelo normal) — Imparidade de dividas a

receber (perdas/reversoes)

- Demonstracado dos Resultados por Naturezas — (modelo normal) — Subsidios a exploracao

24.1 Politica contabilistica adotada para os subsidios das entidades publicas

24.2 Natureza e extensao dos subsidios das entidades publicas reconhecidos nas
demonstracgoes financeiras e indicacao de outras formas de apoio do Governo de

que diretamente se beneficiou:

Do Estado-Valor

Descricao Total

Do Estado-Valor
Imputado Periodo

Outras Ent.-Valor
Total

Outras Ent.-Valor
Imputado Periodo

Subsidios ao investimento
Paraativos fixos tangiveis

Para ativos intangiveis
Paraoutras naturezas de ativos

Subsidios a exploracao
Valor dos reembolsos
efetuados no periodo

De subsidios ao investimento
De subsidios a exploragao
Total

0,00

Quadro comparativo:

Do Estado-Valor

Descricao Total

Do Estado-Valor
Imputado Periodo

Outras Ent.-Valor

Total

Outras Ent.-Valor
Imputado Periodo

Subsidios ao investimento
Paraativos fixos tangiveis
Paraativos intangiveis
Paraoutras naturezas de ativos

Subsidios a exploracéao
Valor dos reembolsos
efetuados no periodo

De subsidios ao investimento
De subsidios a exploragao
Total

898,61

898,61
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27. Impostos e contribuicoes
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- Itens Contabilisticos — Ativos por impostos diferidos

- Balanco — (modelo normal) — Estado e outros entes publicos

- Balanco — (modelo normal) — Passivos por impostos diferidos

- Demonstracao das Alteracoes no Capital Proprio — Ajustamentos por impostos diferidos

- Demonstracdo dos Resultados por Naturezas — (modelo normal) — Imparidade de dividas a

receber (perdas/reversoes)

- Demonstracdo dos Resultados por Naturezas — (modelo normal) — Imposto sobre o

rendimento do periodo

27.1 Divulgacao dos seguintes principais componentes de gasto (rendimento) de

imposto sobre o rendimento:

Valor Valor
periodo periodo
Descricao anterior
Resultado antes de impostos do periodo 432.612,27 410.745,80
Imposto corrente 123.687,29 120.694,41
Imposto diferido
Resultado sobre o imposto do periodo 123.687,29 120.694,41
TributagSes autdnomas 6.338,89 6.933,25
Taxa efectiva de imposto 28,59 29,38

27.2Imposto diferido e corrente reconhecido nos resultados e em capitais proprios,

conforme quadro seguinte:

Capitais
Resultados proprios Total
Capitais periodo periodo periodo

Descrigdo Resultados proprios Total anterior anterior anterior
Imposto do periodo 123.687,29 123.687,29 120.694,41 120.694,41
Gastos (rendimentos) de impostos
reconhecidos no periodo e anteriormente
reconhecidos como impostos diferidos
provenientes de:
Gastos (rendimentos) de impostos nao
reconhecidos anteriormente como
impostos diferidos
Imposto do periodo - discriminacao
Imposto diferido
Imposto corrente 123.687,29 123.687,29 120.694,41 120.694,41
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27.11 Divulgacoes relacionadas com outros impostos e contribuicoes:

Saldo Saldo
Descrigio Saldo Saldo dev’edor cre'dor
devedor credor periodo periodo
anterior anterior
Imposto sobre o rendimento 101.143,58 123.687,30 146.335,92 121.138,11
Pagamentos por conta 89.022,00 133.905,00
Pagamentos normais 89.022,00 133.905,00
RetengBes efectuadas por terceiros 12.121,58 12.430,92
Imposto estimado 123.687,29 120.694,41
IRC a receber/pagar 0,01 443,70
Retengdo de impostos sobre rendimentos 18.991,50 20.538,50
Imposto sobre o valor acrescentado (IVA) 969.992,29 942.902,29
Outros impostos 10,00 10,00
Contribuigdes para a Seguranga Social 62.311,06 63.010,60
Outras tributagbes 288,19 207,86
Total 1.071.145,87 205.278,05 1.089.248,21 204.895,07

29. Instrumentos Financeiros

- Balanco - (modelo normal) — Créditos a receber

- Balanco - (modelo normal) - Clientes

- Balanco - (modelo normal) — Capital subscrito e ndo realizado

- Balanco - (modelo normal) - Outras contas a receber

- Balanco - (modelo normal) — Outros créditos a receber

- Balango - (modelo normal) — Ativos financeiros detidos para negociacdo
- Balanco - (modelo normal) - Outros ativos financeiros

- Balanco - (modelo normal) — Capital subscrito

- Balanco - (modelo normal) — Outros instrumentos capital proprio

- Balanco - (modelo normal) - Financiamentos obtidos

- Balanco - (modelo normal) — Outras dividas a pagar

- Balanco - (modelo normal) — Fornecedores

- Balanco - (modelo normal) — Adiantamento de clientes

- Balanco - (modelo normal) — Passivos financeiros detidos para negociacao
- Balanco - (modelo normal) — Outros passivos financeiros

- Demonstracado dos Resultados por Naturezas — (modelo normal) — Imparidade de dividas a
receber (perdas/reversoes)
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29.1 Bases de mensuracao utilizadas para os instrumentos financeiros e outras
politicas contabilisticas utilizadas para a contabilizacdo de
financeiros relevantes para a compreensao das demonstragoes financeiras

instrumentos

29.2. Categorias de ativos e passivos financeiros, perdas por imparidade,

rendimentos e gastos associados, conforme quadro seguinte:

Descricdo M(?nsurados Mensurado_s ao Mensurados ao Imparidade Reco?h.et_:imento
ao justo valor custo amortizado custo acumulada inicial

Activos Financeiros: 3.687.587,66

Clientes 2518.66190

Adiantamento afornecedores 3.575,01

Outras contas areceber 1165.350,75

Passivos Financeiros: 23.602.094,32

Fornecedores 416.83158

Financiamentos obtidos 13.349.134,91

Outras contas a pagar 9.836.127,83

Ganhos e perdas liquidos: -212.240,87

De ativos financeiros -167.466,69

De passivos financeiros -44774,8

Rendimentos e gastos de juros: -411.065,06

De activos financeiros 9.630,85

De passivos financeiros -420.695,91

Quadro comparativo:

Descricdo Mgnsurados Mensurado_s ao Mensurados ao Imparidade Recor_\h_e?imento
ao justo valor custo amortizado custo acumulada inicial

Activos Financeiros: 3.602.533,75

Clientes 2.467.122,03

Adiantamento afornecedores 14.282,63

Outras contas a receber 1121.129,09

Passivos Financeiros: 24.408.723,29

Fornecedores 323.556,54

Financiamentos obtidos 14.250.374,28

Outras contas a pagar 9.834.792 47

Ganhos e perdas liquidos: -255.718,45

De ativos financeiros -208.632,87

De passivos financeiros -47.085,58

Rendimentos e gastos de juros: -469.307,52

De activos financeiros 13.789,93

De passivos financeiros -483.097 45
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29.12 Perdas por imparidade reconhecidas para cada uma das classes de ativos
financeiros

29.12.1. Perdas por imparidade em ativos financeiros, conforme discriminacao no
quadro seguinte:

- Reversao
Reversao Perdas por Valor
Perdas por Valor . . perdas por A
L s ; . perdas por - imparidade . . liquido
Descricao imparidade . q liquido n imparidade p
. imparidade " periodo . periodo
periodo . periodo " periodo .
periodo anterior . anterior
anterior
Dividas a receber de clientes 167.466,69 167.466,69 208.632,87 208.632,87
Outras dividas a recber
Instrumentos de capital préprio e outros titulos
Outras perdas or imparidade em activos financeiros
Total 167.466,69 167.466,69 208.632,87 208.632,87

30. Beneficios dos Empregados

- Balanco - (modelo normal) - Responsabilidades por beneficios pos-emprego

- Demonstracado dos Resultados por Naturezas — (modelo normal) — Imparidade de dividas a
receber (perdas/reversoes)

- Demonstracao dos Resultados por Naturezas — (modelo normal) — Gastos com o pessoal

- Demonstracao dos Fluxos de Caixa — Pagamentos ao pessoal

30.3. Niumero médio de empregados e gastos de pessoal

30.3.1 Pessoal ao servico da empresa e horas trabalhadas

N.2 médio de N.2 horas
Descricao N'igiii:sde N.2 horas trabalhadas zi:isoodaos tranl;ar:’tad(:as
anterior anterior

Pessoas ao servigo da empresa: 120 229.909 19 225.208
Pessoas remuneradas 120 229.909 119 225.208
Pessoas ndo remuneradas
Pessoas ao servico da empresa por tipo horario: 120 229.909 19 225.208
Pessoas atempo completo 10 229.909 19 225.208
(Das quais pessoas remuneradas) 120 229.909 119 225.208
Pessoas atempo parcial
(Das quais pessoas remuneradas)
Pessoas ao servigo por sexo: 120 229909 19 225208
Masculino 92 176.264 91 172,659
Feminino 28 53.645 28 52.549

Pessoas ao servigo da empresa afectas a I&D
Prestadores de servigcos

Pessoas colocadas por agéncias de trabalho temporario
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30.3.2 Beneficios dos empregados e encargos da entidade
. . Valor periodo
Descrigdao Valor periodo e
Gastos com o pessoal 2.783.105,61 2.667.939,06
Remuneragdes dos 6rgaos sociais 36.498,24 35.551,44
Remuneragdes do pessoal 2.090.169,83 2.019.355,12
Beneficios pés emprego 8.000,85 415,44
Prémios para pensoes 8.000,85 415,44
Encargos sobre as remuneragoes 473.140,48 456.598,34
Seguros de acidentes no trabalho e doencas profissionais 26.026,33 25.698,28
Outros gastos com o pessoal 149.269,88 130.320,44
31. Divulgacoes Exigidas por Diplomas Legais
- Balanco - (modelo normal) - Capital proprio
31.1 Informacao por atividade econémica
Descrigao Actividade CAE 1 Total

Vendas

De produtos acabados, semiacabados residuos e refugos
Prestagdes de servicos

Compras

Fornecimentos e servigos externos

Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas
Mercadorias

Matérias primas, subsidiarias e de consumo

Gastos com o pessoal

Remuneragdes

Outros gastos

Activos fixos tangiveis

Valor liquido final

Total das aquisicOes

Adigdes no periodo de ativos em curso

Propriedades de investimento

3.885.489,88
3.885.489,88
4.911.448,45
180.066,72
2.671.971,11
156.273,50
58.562,04
97.711,46
2.783.105,61
2.126.668,07
656.437,54

70.432.219,95
3.220.537,14
1.654.567,49

3.885.489,88
3.885.489,88
4.911.448,45
180.066,72
2.671.971,11
156.273,50
58.562,04
97.711,46
2.783.105,61
2.126.668,07
656.437,54

70.432.219,95
3.220.537,14
1.654.567,49

L

o
5

.
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Descrigao

Actividade CAE 1

Total

Vendas

De produtos acabados, semiacabados residuos e refugos
Prestagdes de servicos

Compras

Fornecimentos e servigos externos

Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas
Mercadorias

Matérias primas, subsidiarias e de consumo

Gastos com o pessoal

RemuneragGes

Outros gastos

Activos fixos tangiveis

Valor liquido final

Total das aquisigoes

Adigdes no periodo de ativos em curso

3.863.320,45
3.863.320,45
4.705.149,73

3.863.320,45
3.863.320,45
4.705.149,73

281.729,22 281.729,22
2.572.991,92 2.572.991,92
269.609,49 269.609,49
171.843,49 171.843,49
97.766,00 97.766,00

2.667.939,06
2.054.906,56
613.032,50

71.301.743,01
3.237.693,02
1.457.658,20

2.667.939,06
2.054.906,56
613.032,50

71.301.743,01
3.237.693,02
1.457.658,20

Propriedades de investimento

31.2 Informacao por mercado geografico

Descricdo Mercado Interno Comunitario Extra-comunitario Total
Vendas 3.885.489,88 3.885.489,88
Prestacoes de servicos 4.911.448,45 4.911.448,45
Compras 180.066,72 180.066,72
Fornecimentos e servigos externos 2.671.971,11 2.671.971,11
Aquisicoes de ativos fixos tangiveis 3.220.537,14 3.220.537,14
Aquisicoes de ativos fixos intangiveis 81.139,20 81.139,20
Rendimentos suplementares: 48.979,42 48.979,42
Outros rendimentos suplementares 48.979,42 48.979,42
Quadro comparativo:

Descrigcdo Mercado Interno Comunitario Extra-comunitario Total
Vendas 3.863.320,45 3.863.320,45
Prestacdes de servicos 4.705.149,73 4.705.149,73
Compras 281.729,22 281.729,22
Fornecimentos e servicos externos 2.572.991,92 2.572.991,92
Aquisicoes de ativos fixos tangiveis 3.237.693,02 3.237.693,02
Aquisicoes de ativos fixos intangiveis 89.218,97 89.218,97
Rendimentos suplementares: 47.572,03 47.572,03
Outros rendimentos suplementares 47.572,03 47.572,03
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32. Outras Informacoes
32.5 - Passivos contingentes

A empresa Nicolau de Macedo & Filhos, SA, instaurou uma ac¢do administrativa contra a empresa Aguas
de Santarém, EM , SA, (AS) na qual reclamam o valor de 494 mil €, referente ao indeferimento de um
pedido de reequilibrio financeiro da empreitada “ Substituicdo das redes de abastecimento de agua e
de execucao de drenagem dos esgotos domeésticos, pluviais e conduta elevatoéria na zona histdrica, rua
Braamcamp Freire e limitrofes.

A AS apresentou defesa defendendo o indeferimento da peticao e simultaneamente efetuou o pedido
de reconvengao.

Nestes termos a administracdo entende ndo existir qualquer responsabilidade e estima ainda vir a ser
ressarcida pelo incumprimento contratual.
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32.6 Outras divulgagdes consideradas relevantes para melhor compreensdo da
posicao financeira e dos resultados

Descricdo Valor periodo Valor periodo anterior
Servigos Especializados 694.869,04 527.361,70
Trabalhos especializados 536.220,00 387.080,99
P ublicidade e propaganda 974,08 205,28
Vigilancia e Seguranga 12.300,64 9.500,88
Honorérios 7.350,00 108540
Conservagéo e reparacao 138.024,34 1%.489,%5
M ateriais 29.859,51 24.799,25
Ferramentas e utensilios de desgaste rapido 7.943,89 4.865,92
Livros e documentagéo técnica 3.090,00 3.298,56
M aterial de escritdrio 3.006,80 3.084,54
Outros £5.818,82 18.550,23
Energia e fluidos 1.268.436,88 1.321.909,86
Electricidade 1174.389,00 1179.449,50
Combustiveis 92.712,31 11545.24
Qutros 1335,57 915,12
Deslocagdes, estadas e transportes 33.410,99 26.413,22
Deslocagdes e estadas 3.938,31 3.050,59
Transportes de mercadorias 568,40 420,83
Outros 28.904,28 22.94180
Servigcos Diversos 645.394,69 672.507,89
Rendas e alugueres 164.064,51 193.958,44
Comunicagio 241713,76 243.339,71
Seguros 58.350,51 58.538,37
Contencioso e notariado 25,00 25,00
Limpeza, higiene e conforto 35.445,01 34.285,32
Outros servigcos 165.795,90 “U2.36105
Total 2.671.971,11 2.572.991,92
O Conselho d tragao -~ CCn.% 9019 (Carlos Ferreira)
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10 RELATORIO DO CONSELHO DE ADMINISTRACAO E PROPOSTA DE
APLICACAO DE RESULTADOS

Nos termos do disposto na alinea g) do n.° 1 do artigo 24.° dos estatutos da Empresa compete ao
Conselho de Administracdo a apresentacdo de aplicacdo de resultados. O Resultado Liquido de 2019
ascendeu a 308.924,98 € (trezentos e oito mil, novecentos e vinte e quatro euros e noventa e oito
céntimos).

Em conformidade com a legislagdo em vigor e em cumprimento dos estatutos nos termos da alinea g)
do n.° 1 do artigo 24.° dos estatutos procedeu o Conselho de Administracdo a elaboracdo do Relatério
de Atividades do ano de 2019.

Deste modo vem o Conselho de Administracao submeter a apreciacdo de Vossas Exceléncias o Relatorio
de Atividades e demais documentos anuais da prestacdao de contas e proposta de aplicacdao de
resultados.

No Relatdrio estdo explanadas as matérias de maior relevancia ocorridas ao longo do ano e que se
encontram refletidas nas respetivas demonstragdes financeiras.

A Empresa das Aguas de Santarém encerrou o exercicio de 2019 com resultados liquidos positivos de
308.924,98 € (trezentos e oito mil, novecentos e vinte e quatro euros e noventa e oito céntimos).

Estes resultados sdo constantes das Demonstracdes Financeiras apresentadas de acordo com os
normativos contabilisticos nacionais, definidos no Sistema de Normalizagao Contabilistica (SNC).

Neste sentido, o Conselho de Administracao propde nos termos do artigo 24.° dos estatutos da Empresa,
que o Resultado Liquido de 2019 tenha a seguinte aplicagdo:

Descricao Valor (€)

Reservas legais - 10% 30.892,50
Resultados Transitados - 90% 278.032,48
Total 308.924,98
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CERTIFICAGAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRA(}()ES FINANCEIRAS
Opinido

Auditamos as demonstragdes financeiras anexas de A.S. — Empresa das Aguas de Santarém, EM, SA,
que compreendem o balanco em 31 de dezembro de 2019 (que evidencia um total de 78.722.994,12
euros e um total de capital proprio de 55.015.992,83 euros, incluindo um resultado liquido de 308.924,98
euros), a demonstracéo dos resultados por naturezas, a demonstracéo das alteracdes no capital préprio
e a demonstracio dos fluxos de caixa relativas ao ano findo naquela data, e o anexo as demonstracdes
financeiras que incluem um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstracées financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada,
em todos os aspetos materiais, a posico financeira de A.S. — Empresa das Aguas de Santarém, EM
SA, em 31 de dezembro de 2019 e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos ao ano findo
naquela data de acordo com Normas de Contabilidade e Relato Financeiro adotadas em Portugal
através do Sistema de Normalizacéo Contabilistica.

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais
normas e orientacdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas estdo descritas na seccéo “Responsabilidades do auditor
pela auditoria das demonstracées financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da
lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do codigo de ética da Ordem dos Revisores
Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a hossa opiniéo.

Responsabilidades do 6rgdo de gestdo pelas demonstragoes financeiras

O érgéo de gestdo é responsavel pela:

e preparacdo de demonstracbes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a
posicéo financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo com as
Normas de Contabilidade e Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de
Normalizacdo Contabilistica;

e elaboragéo do relatério de gestdo nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

e criacdo e manutencédo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparagéo de
demonstragdes financeiras isentas de distorgédo material devido a fraude ou erro;

e adocéo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

o avaliacdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel,
as matérias que possam suscitar dividas significativas sobre a continuidade das atividades. (
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Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragées financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razoavel sobre se as demonstracdes financeiras
como um todo estao isentas de distor¢cOes materiais devido a fraude ou erro, e emitir um relatério onde
conste a nossa opinido. Seguranca razoavel € um nivel elevado de seguranga mas n&o é uma garantia
de que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distorcdo material quando
exista. As distor¢des podem ter origem em fraude ou erro e s8o consideradas materiais se, isoladas ou
conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que influenciem decisGes econdémicas dos utilizadores
tomadas com base nessas demonstragdes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos
ceticismo profissional durante a auditoria e também:

¢ identificamos e avaliamos os riscos de distorgdo material das demonstractes financeiras, devido a
fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses
riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base
para a nossa opinido. O risco de ndo detetar uma distorcdo material devido a fraude é maior do que o
risco de ndo detetar uma distorcdo material devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio,
falsificac8o, omissdes intencionais, falsas declaracdes ou sobreposigdo ao controlo interno;

e obtemos uma compreenséo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas ndo para expressar uma
opini&o sobre a eficacia do controlo interno da Entidade;

e avaliamos a adequagdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgactes feitas pelo 6érgéo de gestio;

e concluimos sobre a apropriacdo do uso, pelo érgéo de gestdo, do pressuposto da continuidade e,
com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com
acontecimentos ou condicées que possam suscitar dividas significativas sobre a capacidade da
Entidade para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material,
devemos chamar a atencdo no nosso relatério para as divulgagbes relacionadas incluidas nas
demonstragbes financeiras ou, caso essas divulgagées ndo sejam adequadas, modificar a nossa
opinido. As nossas conclusées sdo baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso
relatério. Porém, acontecimentos ou condigdes futuras podem levar a que a Entidade descontinue as
suas atividades;

e avaliamos a apresentacéo, estrutura e contetido global das demonstracdes financeiras, incluindo as
divulgacdes, e se essas demonstracbes financeiras representam as transacbes e acontecimentos
subjacentes de forma a atingir uma apresentacg8o apropriada; _

e comunicamos com 0s encarregados da governagdo, entre outros assuntos, o dmbito e o calendério
planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia
significativa de controlo interno identificado durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagéo da concordéncia da informac3o constante do relatério
de gestdo com as demonstracdes financeiras.
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RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o relatério de gestiio

Em nossa opinido, o relatério de gestado foi preparado de acordo com os requisitos legais e
regulamentares aplicaveis em vigor, a informag&o nele constante & concordante com as demonstracées
financeiras auditadas e, tendo em conta o conhecimento e apreciacdo sobre a Entidade, n&o
identificamos incorregées materiais.

Entroncamento, 31 de margo de 2020

Rosa Lopes, Gongalves Mendes & Associados, S.R.0.C,, Lda

representada por

@

José de Jesus ‘sonGalves Mendes (ROC n° 833)
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RELATORIO E PARECER DO FISCAL UNICO

Senhores Acionistas:

1. Nos termos das disposictes legais e estatutarias submetemos & apreciagdo dos Exmo. Sr. Acionista 0 nosso
relatério e parecer sobre os documentos de prestacdo de contas, bem como sobre proposta de aplicagéo de
resultados apresentados pelo Conselho de Administracdo de A.S. — Empresa das Aguas de Santarém — EM,
SA, referentes ao exercicio findo em 31 de Dezembro de 2019.

2. No ambito das nossas atribuicbes e competéncias acompanhamos, com a periocidade e extensdo
consideradas adequadas, a atividade da empresa, tendo recebido da Administracdo e dos Servicos
Administrativos da empresa todos os elementos e esclarecimentos que entendemos necessarios para o desempenho
das nossas fun¢des, ndo tendo tomado conhecimento de violag3o da lei e dos estatutos.

3.Emitimos parecer favoravel sobre instrumentos previsionais para o ano de 2019.

4. Analisamos as demonstragGes financeiras semestrais e respetiva documentacéo de suporte no ambito
das nossas atribuicdes, tendo emitido o correspondente Relatorio.

5. VerificAmos a concordancia da informacdo financeira constante do Relatério do Conselho de
Administracdo com a informacgdo veiculada pelos demais documentos de prestacdo de contas do
exercicio findo em 31 de Dezembro de 2019.

6. Na qualidade de Revisor Oficial de Contas da empresa, procedemos a emissdo da Certificacao
Legal das Contas que para todos os efeitos, aqui se da como integralmente reproduzida.

7. Na qualidade de Fiscal Unico, entendemos que o “Relatério de Boas Praticas de Governo Societario”
cumpre os deveres de relato estabelecidos.

8. Entendemos que os documentos de prestacdo de contas apresentados permitem, quando lidos em
conjunto, uma boa compreensao da situac3o financeira da A.S. - Empresa das Aguas de Santarém -
EM, SA, em 31 de Dezembro de 2019, bem como o resultado das suas operacbes do exercicio findo
naquela data.

9. Nestes termos somos de parecer:

a) Que sejam aprovados o Relatério do Conselho de Administragdo, bem como o Balancgo, a
Demonstracgo de resultados por natureza e por fungdes, a Demonstracdo dos fluxos de caixa e os
correspondentes Anexos apresentados, referentes ao exercicio findo em 31 de Dezembro de 2019.

b) Que seja aprovada a proposta de aplicacdo de resultados apresentada pelo Conselho de
Administragéo.

10. Finalmente o Fiscal Unico deseja agradecer 3 Administragio e aos Servicos da Empresa toda a
colaboracéo prestada no exercicio das suas fungoées.

Entroncamento, 31 de margo de 2020

(A

José de Jesud-Goncalves Mendes
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